
 

 

  

Strategický plán města Choceň 
 na období 2022–2023 

 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pořizovatel dokumentu: 

Městský úřad Choceň 

Jungmannova 301 

565 01 Choceň 

 

Zpracovatel: 

GaREP, spol. s r.o., společnost pro regionální ekonomické poradenství 

nám. 28. října 3, 602 00 Brno 

E-mail: garep@garep.cz 

Web: www.garep.cz  

 

Zpracovatelský tým: 

Ing. Bc. Roman Chmelař 

RNDr. Ondřej Šerý, Ph.D. 

Bc. Daniel Bárta 

RNDr. Hana Svobodová, Ph.D. 

Ing. Zdeněk Šilhan 

PhDr. Iva Galvasová  
  

mailto:garep@garep.cz
http://www.garep.cz/


 

3 

 OBSAH 

 

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 5 

A. ANALYTICKÁ ČÁST ...................................................................................................................................... 6 

A.1 Charakteristika obce .......................................................................................................................... 6 

1. Území ...................................................................................................................................................... 6 

Historické souvislosti ....................................................................................................................................... 6 

Poloha ..................................................................................................................................................................... 6 

2. Obyvatelstvo ......................................................................................................................................... 9 

Počet obyvatel a jeho vývoj v obci ............................................................................................................... 9 

Pohyb obyvatel (narození, zemřelí, přistěhovalí, vystěhovalí) .................................................... 10 

Věková struktura ............................................................................................................................................. 11 

Vzdělanostní struktura ................................................................................................................................. 13 

Sociální situace ................................................................................................................................................. 13 

3. Hospodářství ..................................................................................................................................... 15 

Ekonomická situace ........................................................................................................................................ 15 

Trh práce ............................................................................................................................................................. 18 

Cestovní ruch .................................................................................................................................................... 22 

4. Infrastruktura................................................................................................................................... 24 

Technická infrastruktura ............................................................................................................................. 24 

Dopravní infrastruktura ............................................................................................................................... 24 

Parkování ............................................................................................................................................................ 27 

Dopravní obslužnost ...................................................................................................................................... 27 

Cyklotrasy, naučné stezky ........................................................................................................................... 28 

5. Vybavenost ......................................................................................................................................... 29 

Bydlení ................................................................................................................................................................. 29 

Školství a vzdělávání ...................................................................................................................................... 31 

Zdravotnictví ..................................................................................................................................................... 32 

Sociální péče ...................................................................................................................................................... 32 

Spolková, osvětová a informační činnost .............................................................................................. 32 

Kulturní vyžití ................................................................................................................................................... 33 

Sport a volnočasové aktivity ....................................................................................................................... 34 

6. Životní prostředí .............................................................................................................................. 35 

Geomorfologie .................................................................................................................................................. 35 

Klimatické oblasti ............................................................................................................................................ 35 

Půdní typy .......................................................................................................................................................... 35 

Využití půdy ....................................................................................................................................................... 35 

Eroze půdy ......................................................................................................................................................... 36 



 

4 

Hydrologické poměry .................................................................................................................................... 37 

Ekologické zátěže a znečištění krajiny ................................................................................................... 37 

Ochrana životního prostředí ...................................................................................................................... 37 

7. Správa obce ........................................................................................................................................ 39 

Obecní úřad a kompetence obce ............................................................................................................... 39 

Hospodaření a majetek obce ...................................................................................................................... 39 

Bezpečnost ......................................................................................................................................................... 41 

Vnější vztahy a vazby obce .......................................................................................................................... 42 

A.2 Východiska pro návrhovou část .................................................................................................. 44 

Shrnutí analytické části...................................................................................................................... 44 

Politické priority rozvoje ................................................................................................................... 46 

Východiska z plánovací dokumentace ........................................................................................... 46 

Vyhodnocení dotazníkového šetření .............................................................................................. 48 

SWOT analýza ........................................................................................................................................ 56 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST ...................................................................................................................................... 58 

B.1 Vize ......................................................................................................................................................... 58 

B.2 Pilíře, cíle, opatření a aktivity ...................................................................................................... 59 

B.3 Podpora realizace strategie .......................................................................................................... 70 

B.3.1 Způsob práce s SPM Choceň .................................................................................................... 70 

B.3.2 Hodnocení SPM Choceň ............................................................................................................ 70 

B.3.3 Aktualizace SPM Choceň .......................................................................................................... 71 

PŘÍLOHY ........................................................................................................................................................... 73 

DOTAZNÍK PRO OBYVATELE MĚSTA CHOCEŇ ............................................................................... 74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

ÚVOD  

Strategický plán je základním plánovacím dokumentem města zakotveným v zákoně 
č. 128/2000 Sb., o obcích (zde definován jako program rozvoje obce). Jde o hlavní nástroj řízení 
rozvoje města. Na základě poznání situace v obci formuluje představy o budoucnosti města 
spolu s činnostmi vedoucími k naplnění dohodnutých představ. Strategický plán města je 
důležitým podkladem pro rozhodování Zastupitelstva a Rady města Chocně. 

Hlavní motivací k vytvoření Strategického plánu města Choceň (dále také SPM Choceň) bylo 
vytvoření koncepčního dokumentu, který pomůže koordinovaně řídit rozvoj města vymezený 
na základě zjištění aktuální situace ve městě, názorů občanů a diskuze hlavních aktérů města. 
V dokumentu jsou formulovány představy o budoucnosti města a navrženy aktivity, které 
pomohou dosáhnout očekávaného stavu. Strategický plán umožňuje komplexní přístup k řešení 
definovaných problémů a podporuje efektivní využívání finančních a personálních kapacit města 
i jeho celkového potenciálu a je zásadním podkladem pro správné zacílení vnějších (dotace EU, 
národní dotace, krajské dotace apod.) i vnitřních prostředků města. 

Strategický plán byl vytvářen v období od května 2015 do března 2016. Dokument je 
zpracováván na pětileté období, tj. na období 2016–2020 (rok 2020 je zvolen z důvodu konce 
programového období 2014–2020 a při tvorbě nového strategického plánu bude tvůrce moci 
adekvátně zohlednit potřeby na celoevropské i národní úrovni.). Aktualizace od roku 2021 
koresponduje s novým programovacím obdobím Evropské unie. 

Zpracovatelem strategie byla firma GaREP, spol. s r.o. Hlavními kontaktními osobami z města 
byli Ing. František Eliáš, vedoucí investičního oddělení a Ing. Jan Svatoš, referent investičního 
oddělení. 

Důležitou roli při formování výsledné podoby dokumentu měly expertní skupiny tvořené 
zástupci různých skupin osob a organizací působících ve městě. Členové expertních skupin měli 
možnost průběžně komentovat zpracované výstupy a jedenkrát se účastnili hromadného 
pracovního jednání. V průběhu tvorby byly zapojeny také komise města, jakožto poradní orgán 
města. 

Dokument byl vytvářen s aktivním zapojením veřejnosti. Během září 2015 měli obyvatelé města 
možnost vyplnit dotazník (elektronicky nebo v papírové podobě) s názory na dosavadní 
a budoucí rozvoj města. Názory občanů jsou využity v analytické i návrhové části SPM. 
Vyhodnocen dotazníkového šetření je součástí analytické části. Veřejnost měla možnost 
seznámit se s navrženým strategickým plánem na setkání s občany realizovaném 8. 2. 2016 
a vznést případné připomínky. Podněty z tohoto setkání byly do dokumentu také zapracovány. 

 



 

6 

A. ANALYTICKÁ ČÁST  

A.1 CHARAKTERISTIKA OBCE 

1. ÚZEMÍ 

Historické souvislosti 

První písemná zmínka o městě pochází z roku 1227. Na počátku 14. století zde byl založen 
hrad, který se však do současné doby nedochoval, neboť byl zničen vojskem kralevice Karla 
(pozdějšího krále Karla IV.). Zatímco na počátku 16. století zažívalo město velký rozkvět, 
pohromou se pro Choceň stal rok 1539, kdy bylo město zasaženo velkým požárem. Nedlouho 
po požáru se však městu začíná opět dařit a v roce 1562 se zde dokonce vystavěl zámek 
a o dva roky později, tj. v roce 1564, rovněž radnice. Ještě jeden ničivý požár postihl město v roce 
1602. Významným milníkem pro další vývoj a současné postavení města byla první polovina 
19. století, konkrétně rok 1845. S tímto rokem je totiž spjata výstavba železniční trati Praha – 
Olomouc. V dalších letech začala výstavba železničních tratí spojujících Choceň a Broumov 
(1875), resp. Litomyšl (1881). Díky tomu se Choceň stala významnou železniční křižovatkou. 
Po 2. světové válce se ve městě rozvinul textilní a strojírenský průmysl. 

 

Poloha 

Choceň je městem s téměř 9 tis. obyvateli, leží v Pardubickém kraji, přibližně 40 km východně od 
krajského města. Administrativně patří do okresu Ústí nad Orlicí a do správního obvodu obce 
s rozšířenou působností (SO ORP) Vysoké Mýto. Ústí nad Orlicí je od Chocně vzdáleno přibližně 
15 km a v případě Vysokého Mýta činí vzdálenost cca 8 km. Město Choceň tvoří čtyři 
katastrální území, resp. sedm místních částí (viz tab. 1 a obr. 1). Plchůvky a Nová Ves jsou 
místní části, které jsou však od samotného města prostorově izolovány. Celková rozloha města 
činí 21,7 km2. 

Tab. 1: Členění města Choceň 

Místní část Katastrální území Výměra katastrálního území (ha) 

Choceň Choceň 1 481,0 

Dvořisko 
Dvořisko 220,0 

Podrážek 

Hemže 
Hemže 119,3 

Březenice 

Plchůvky 
Plchůvky 349,4 

Nová Ves 

Celková výměra města Choceň 2 169,7 

Pramen: Územně identifikační registr ČR. 



 

7 

 

Obr. 1: Katastrální území města Choceň 
Pramen: podklad www.google.cz/maps, zpracování GaREP, spol. s r.o. 

 

http://www.google.cz/maps


 

8 

 
Obr. 2: Obecně-geografická mapa správního obvodu obce s rozšířenou působností Vysoké 
Mýto. 
Pramen: Český statistický úřad. 

 
Chocní protéká řeka Tichá Orlice, město se rozkládá v podhůří Orlických hor, a to v nadmořské 
výšce přibližně 290 m n. m. Pro město je významná zejména drážní doprava. Městem neprochází 
žádná významnější silnice, tím pádem ani dálnice či rychlostní komunikace. Nicméně i přes tuto 
skutečnost je město velice dobře dopravně dostupné. Více viz kapitola Infrastruktura/Dopravní 
obslužnost. 

  



 

9 

2. OBYVATELSTVO 

Počet obyvatel a jeho vývoj v obci 

Celková rozloha katastrálního území města Choceň je 21,697 km2, což je dle rozlohy druhá 
největší obec SO ORP Vysoké Mýto. Hustota zalidnění při počtu 8 794 obyvatel na konci roku 
2014 dosahovala velmi vysoké hodnoty 405,3 obyvatel/km2. Hustota zalidnění SO ORP Vysoké 
Mýto je nižší – 115,4 obyv./km2, jelikož se jedná o venkovský prostor. Hustota zalidnění 
v Pardubickém kraji je srovnatelná s hodnotou za SO ORP – 114,3 obyv./km2. Od roku 1991 
počet obyvatel stabilně klesá z 9 837 osob na 8 794 osob v roce 2014, což činilo úbytek 
o 1 043 obyvatel (viz obr. 3).  

 

Obr. 3: Vývoj počtu obyvatel ve městě Choceň v letech 1991–2014 
Pramen: Veřejná databáze, ČSÚ, zpracování GaREP, spol. s r.o. 

 

 

Obr. 4: Vývoj počtu obyvatel ve městě Choceň, SO ORP Vysoké Mýto a Pardubickém kraji 
v letech 2001–2014 (bazický index; rok 2001 = 100) 
Pramen: ČSÚ, zpracování GaREP, spol. s r.o. 

 



 

10 

Při srovnání města s SO ORP Vysoké Mýto a Pardubickým krajem je vývoj počtu obyvatel města 
v posledních letech velmi nepříznivý. Zatímco počet obyvatel v SO ORP a v kraji až na výjimky 
narůstá, v Chocni se snižuje (viz obr. 4). V rámci SO OPR klesl počet obyvatel mezi roky 2009 až 
2014 o více než 2 % v 10 obcích, stabilní je v 8 obcích a roste ve 22 obcích (růst o více než 2 %), 
(viz obr. 5). 

 

Obr. 5: Změna počtu obyvatel v obcích SO ORP Vysoké Mýto mezi lety 2009 a 2014 
Pramen: Městská a obecní statistika (MOS), ČSÚ; zpracování GaREP, spol. s r.o. 

 

Pohyb obyvatel (narození, zemřelí, přistěhovalí, vystěhovalí) 

Počet přistěhovalých a vystěhovalých obyvatel se v Chocni rok od roku liší. Nejvyšší počet 
přistěhovalých byl ve sledovaném období 2001–2014 zaznamenán v roce 2007, kdy se do města 
přistěhovalo (resp. nahlásilo svůj trvalý pobyt) 332 obyvatel. Naopak nejvíce obyvatel se 
vystěhovalo hned dva roky poté, tedy v roce 2009, a to 254 obyvatel. Do Chocně se průměrně za 
rok přistěhuje 186 obyvatel a průměrně se z Chocně vystěhuje 182 obyvatel, migrační saldo je 
kladné, avšak většinou jen mírně. Toto kladné migrační saldo, které převládá ve většině let od 
roku 2001, je důvodem, že počet obyvatel v Chocni neklesá tak radikálně. V mnoha letech totiž 
příliv nových obyvatel vyvažuje záporný přirozený přírůstek, který byl až na výjimky v letech 
2007, 2008 a 2010 záporný. Celkový přírůstek je kromě let 2007 a 2008 vždy záporný, a proto 
počet obyvatel klesá. 



 

11 

 

 

Obr. 6: Počet přistěhovalých a vystěhovalých ve městě Choceň v letech 2001–2014 
Pramen: Databáze demografických údajů za obce ČR, ČSÚ, zpracování GaREP, spol. s r.o. 

 

 

Obr. 7: Přirozený, migrační a celkový přírůstek obyvatel ve městě Choceň v letech 2001–
2014 
Pramen: Databáze demografických údajů za obce ČR, ČSÚ, zpracování GaREP, spol. s r.o. 

 

Věková struktura 

Na konci roku 2014 žilo v Chocni 1 353 obyvatel ve věku do 14 let (15,4 %), 5 666 obyvatel ve 
věku 15 až 64 let (64,4 %) a 1 775 obyvatel ve věku nad 65 let (20,2 %). Celkem tedy ve městě 
žilo 8 794 obyvatel. Zastoupení předproduktivní i poproduktivní složky ve městě, je srovnatelné 
s podíly jednotlivých věkových složek obyvatel v SO ORP Vysoké Mýto a v Pardubickém kraji (viz 
obr. 9). 

Věková pyramida neboli také strom života zobrazuje věkové složení obyvatel města dle 
jednotlivých let. V ideálním případě má graf tvar pyramidy, kdy nejpočetnější je základna 
pyramidy tj. děti do 15 let, následuje postupné zužování v produktivním věku a od 65 let 
pyramida postupně spěje k vrcholu. Tvar grafu Chocně má oproti ideálnímu stavu velmi 
početnou produktivní a postproduktivní složku přitom s velmi slabou základnou 



 

12 

předproduktivní složky obyvatel. Z toho lze interpretovat budoucí problémy města. Tj. růst 
nároků na kapacity zdravotních a sociálních služeb pro starší generaci a postupné snižování 
počtu obyvatel s postupným stárnutím populace. Interpretace ale nezohledňuje migraci obyvatel 
(stěhování) a je nutné zmínit, že stárnutí populace postihuje prakticky všechny vyspělé západní 
ekonomiky.   

 

Obr. 8: Věková pyramida obyvatel města Choceň k 30. 6. 2015 (občané s platným trvalým 
pobytem) 
Pramen: Matrika města Choceň, zpracování GaREP, spol. s r.o. 



 

13 

Index stáří1 dosáhl poměrně vysoké hodnoty 131,8, zatímco ještě před deseti lety v roce 2004 
činil 102,7. Poproduktivní složka obyvatel (obyvatelé nad 65 let) tedy dlouhodobě převažuje nad 
předproduktivní složkou (obyvatelé do 14 let). Situace ve městě kopíruje současný evropský 
trend stárnutí populace. Ve srovnání s průměrem SO ORP Vysoké Mýto (index stáří 112,8) 
a Pardubického kraje (118,3) i České republiky (117,4) je však index stáří o dost vyšší, což klade 
vyšší nároky na udržení kvality života osob v poproduktivním věku. Grafické znázornění 
věkových skupin zobrazuje obr. 9. 

 

Obr. 9: Věková struktura obyvatel města Choceň, SO ORP Vysoké Mýto a Pardubického 
kraje k 31. 12. 2014 
Pramen: ČSÚ, zpracování GaREP, spol. s r.o. 

 

V rámci území SO ORP Vysoké Mýto je situace různorodá – 15 obcí má nižší index stáří než 100. 
Ostatní obce SO ORP mají vyšší index stáří než 100. Naprostým extrémem je obec Pustina, kde je 
pouze 6 dětí a 21 seniorů, z čehož vychází index stáří 350,0. Více viz obrázek 10. 

 

Vzdělanostní struktura 

V posledních deseti letech se vzdělanost obyvatelstva celé ČR zvyšuje a město Choceň není 
v tomto ohledu výjimkou (viz tab. 2). V Chocni došlo mezi lety 2001 a 2011 ke snížení podílu 
osob se základním vzděláním na 15,4 % a poměrně významně se snížil podíl osob se středním 
odborným vzděláním bez maturity (ze 41,3 % na 36,3 %). Naopak se mírně zvýšil podíl osob 
s úplným středoškolským vzděláním s maturitou (34,2 %) a s vysokoškolským vzděláním 
(10,6 %). 

Ve srovnání s průměrnými hodnotami zastoupení jednotlivých vzdělanostních kategorií za 
SO ORP Vysoké Mýto i Pardubický kraj je na tom město Choceň lépe – je zde vyšší podíl osob se 
středním vzděláním s maturitou i vysokoškoláků. Při všech srovnáních je však nutné brát 
v potaz, že při SDLB 2011 se vyskytuje v datech vyšší podíl nezjištěných údajů. Viz tabulka 2. 

 

Sociální situace 

V Chocni se vyskytují národnostní menšiny, které se daří integrovat do majoritní společnosti, 
a nejsou s nimi výrazné problémy. Důležitá je v této věci neustálá práce města a podpora 
sociálních programů. 

 

                                                             
1 Počet obyvatel ve věku 65 let a více na počet obyvatel ve věku 0 až 14 let * 100. 

Index stáří: 118,3 

Index stáří: 112,8 

Index stáří: 131,2 



 

14 

 

Obr. 10: Index stáří v obcích SO ORP Vysoké Mýto k 31. 12. 2014 
Pramen: Městská a obecní statistika (MOS), ČSÚ; zpracování GaREP, spol. s r.o. 
 

Tab. 2: Vzdělanostní struktura obyvatel k 26. 3. 2011 

Vzdělání 

Pardubický 
kraj 

SO ORP Vysoké 
Mýto 

Město Choceň 
(2011) 

Město Choceň 
(2001) 

abs. % abs. % abs. % abs. % 

základní a bez 
vzdělání  

79 885 18,3 4 445 16,5 1 136 15,4 1 360 17,9 

střední bez 
maturity 

159 784 36,6 10 231 37,9 2 677 36,3 3 144 41,3 

střední 
s maturitou 

135 844 31,1 8 750 32,4 2 520 34,2 2 494 32,8 

vysokoškolské 43 246 9,9 2 492 9,2 778 10,6 536 7,0 

nezjištěno 17 775 4,1 1 074 4,0 261 3,5 74 1,0 

obyvatelstvo ve 
věku 15+ 

436 534 100,0 26 992 100,0 7 372 100,0 7 608 100,0 

Pramen: SLDB 2011, ČSÚ, zpracování GaREP, spol. s r.o. 



 

15 

3. HOSPODÁŘSTVÍ 

Ekonomická situace  

V roce 2013 bylo na území města Chocně evidováno 1 043 ekonomických subjektů (tj. měly 
zde sídlo) se zjištěnou ekonomickou aktivitou. Zhruba 82 % z nich však neuvedlo počet 
zaměstnanců či udávalo, že nemá žádné zaměstnance. Dalších 139 ekonomických subjektů spadá 
do kategorie mikropodniků, protože v nich pracovalo méně než 10 zaměstnanců. Následuje 
kategorie malý podnik, jenž je definována rozpětím mezi 10 až 49 zaměstnanci a do níž v Chocni 
spadalo 31 subjektů. Zbývajících 16 ekonomických subjektů se pohybovalo mezi 50 až 249 
zaměstnanci a jsou tak označovány jako střední podnik; pouze jeden subjekt lze definovat jako 
velký podnik (Autoneum CZ s.r.o.). 

Tab. 3: Struktura ekonomických subjektů se zjištěnou ekonomickou aktivitou v Chocni 
dle počtu zaměstnanců a dle odvětví ekonomické činnosti v roce 2013 

Velikostní 
kategorie 

Počet 
subjektů 

Odvětví 
Počet 

subjektů 
Odvětví 

Počet 
subjektů 

Celkem 
ekon. 

subjektů 
1 043 

Celkem ekonomických 
subjektů 

1 043 Stavebnictví 109 

Neuvedeno 236 Nezařazeno 53 Služby 696 
Bez 

zaměstnanců 
619 

Zemědělství a 
lesnictví 

23 
Velkoobchod a 

maloobchod 
195 

1–5 126 
Zpracovatelský 

průmysl 
147 

Doprava a 
skladování 

32 

6–9 13 potravinářský 11 
Ubytování a 
pohostinství 

48 

10–19 16 
textilní, oděvní a 

kožedělný 
12 

Informační a 
komunikační čin. 

27 

20–24 4 dřevozpracující 7 
Peněžnictví a 
pojišťovnictví 

47 

25–49 11 
papírenský a 
polygrafický 

3 
Činnosti v oblasti 

nemovitostí 
15 

50–99 11 chemický 7 
Profesní, vědecké 

a technické čin. 
138 

100–199 5 
sklářský a stavebních 

hmot 
7 

Administrativní a 
podpůrné 
činnosti 

19 

200–249 1 
hutnický a 

kovozpracující 
41 

Veřejná správa a 
obrana 

3 

250–499 0 strojírenský 24 Vzdělávání 21 

500–999 1 elektrotechnický 21 
Zdravotní a 

sociální péče 
28 

1 000–1 499 0 ostatní zpracovatelský 14 
Kulturní, zábavní 
a rekreační čin. 

30 

1 500–1 999 0 
Výroba a rozvod 

energií 
15 Ostatní činnosti 93 

Pramen: Veřejná databáze Českého statistického úřadu, 2013 

 

Z pohledu odvětvové struktury jsou nejčastěji zastoupeny subjekty ve službách (70 %), 
následuje sektor průmyslu a stavebnictví (28 %) a zemědělství a lesnictví (2 %). V rámci služeb 
jsou nejčastěji zastoupeny subjekty z velkoobchodu a maloobchodu; profesních, vědeckých 
a technických činností a ostatních činností. V případě druhého sektoru převažuje zpracovatelský 



 

16 

průmysl nad stavebnictvím, zbytek doplňují subjekty věnující se výrobě a rozvodu energií. 
V podrobnějším členění zpracovatelského průmyslu lze jasně identifikovat dominanci subjektů 
z hutnictví a kovovýroby, strojírenství, elektrotechniky a ostatního zpracovatelského průmyslu. 
Je však třeba poznamenat, že počet ekonomických subjektů v určitém odvětví nevypovídá 
o počtu zaměstnaných osob. 

Tab. 4: Zaměstnavatelé se sídlem v Chocni a více než 25 pracovníky v roce 2015 

Název ekonomického subjektu IČO 
Počet 

zaměstnanců 
Odvětví 

Autoneum CZ s.r.o. 28783174 500–999 strojírenský průmysl 

OSEVA UNI, a.s. 15061612 200–249 zemědělství 

COMPOSITE COMPONENTS a.s.*** 27521788 100–199 strojírenský průmysl 

ECOS Choceň s.r.o. 64791351 100–199 strojírenský průmysl 

ELBAS, s.r.o. 25942484 100–199 elektrotechnický průmysl 

ENERGO CHOCEŇ, s.r.o. 25932420 100–199 strojírenský průmysl 

Choceňská mlékárna s.r.o. 45535469 100–199 potravinářský průmysl 

Kögel, s.r.o.*** 24709026 100–199 strojírenský průmysl 

Martin Transport s.r.o. 25994221 100–199 doprava a skladování 

B O R, s.r.o. 49286854 50–99 velkoobchod a maloobchod 

COMPOSIT AIRPLANES spol. s r. o. 25951009 50–99 strojírenský průmysl 

FILOGROUP akciová společnost*** 25264281 50–99 textilní průmysl 

Město Choceň 00278955 50–99 veřejná správa 

Obchodní akademie a SOŠ 
cestovního ruchu Choceň 

49314661 50–99 vzdělávání 

STARMON s.r.o. 49285751 50–99 služby pro podniky 

Technické služby Choceň 70888183 50–99 ostatní služby 

VYRA CASKET s.r.o. 25280694 50–99 dřevozpracující průmysl 

Základní škola Sv. Čecha, Choceň 70888248 50–99 vzdělávání 

Zařízení sociální péče Choceň 00854344 50–99 sociální péče 

Agro Choceň a.s. 46506357 25–49 doprava a skladování 

Jindřich Valenta - ELKO Valenta 13216660 25–49 velkoobchod a maloobchod 

Pekařství u Lifků s.r.o. 28814541 25–49 potravinářský průmysl 

POLIKLINIKA CHOCEŇ, a.s. 25915495 25–49 zdravotní péče 

P S K, v.o.s. CHOCEŇ 63220369 25–49 stavebnictví 

Reeve, s.r.o. 49286153 25–49 kovozpracující průmysl 

Schempp-Hirth výroba letadel, s.r.o. 64942520 25–49 strojírenský průmysl 

Vzduchotechnika Choceň s.r.o. 28774400 25–49 strojírenský průmysl 

ZŠ M. Choceňského, Choceň 70887403 25–49 vzdělávání 

Základní umělecká škola Choceň 72087820 25–49 vzdělávání 

Pozn.: *** = subjekt nemá sídlo na území města Chocně, ale patří ve městě k největším zaměstnavatelům 
Pramen: Registr ekonomických subjektů Českého statistického úřadu, 2015 

 

Před začátkem transformace českého hospodářství byly největšími zaměstnavateli v Chocni 
podniky strojírenského průmyslu (Orličan a závod pražského ČKD) a textilnictví (závod Perly 
z Ústí nad Orlicí a Hedvy z Moravské Třebové). Nyní v roce 2015 je největším 
zaměstnavatelem se sídlem v Chocni výrobce akustických a tepelných řešení pro automobilový 
průmysl Autoneum CZ (dříve Rieter Automotive Systems), jehož 750 zaměstnanců je však 
rozptýleno v ČR ve třech závodech (kromě Chocně ještě Hnátnice na Ústeckoorlicku a Bor na 



 

17 

Tachovsku). Následuje zemědělská společnost OSEVA UNI, také jejích zhruba 200 zaměstnanců 
pracuje v několika pobočkách i mimo Choceň. Největší čistě choceňskou firmou je Energo 
Choceň, jehož počátky lze sledovat ve zmíněném ČKD, výrobce chladicích zařízení, tlakových 
nádob a tepelných čerpadel. Více než 100 pracovníků ještě vykázaly přepravce potravin Martin 
Transport, strojírenská firma ECOS Choceň (má také pobočku ve Vysokém Mýtě), Choceňská 
mlékárna a producent kabelových svazků nejen pro autobusy ELBAS. V kategorii 50 až 99 
zaměstnanců se pohybují především subjekty ze sektoru služeb, a to Město Choceň, Technické 
služby Choceň, vzdělávací instituce (ZŠ Sv. Čecha, OA a SOŠ cestovního ruchu Choceň), Zařízení 
sociální péče Choceň, velkoobchod se základními zemědělskými produkty a živými zvířaty B O R. 
Zastoupeni jsou však i výrobce z laminátových komponent pro letectví a autoprůmysl 
COMPOSIT AIRPLANES, producent a prodejce rakví VYRA CASKET a firma STARMON (zabývá se 
diagnostikou, informatikou a zabezpečovacími systémy). 

Mezi významné zaměstnavatele patří i společnosti, jež sice mají sídlo mimo Choceň, ale na 
katastru města mají umístěn výrobní závod a patří k velkým zaměstnavatelům. Jedná se 
o dodavatele pro automobilový průmysl Kögel, s.r.o. (celkem 100–199 zaměstnanců, sídlo 
v Praze), výrobce komponent z laminátu pro letectví a autoprůmysl COMPOSITE COMPONENTS 
a.s. (celkem 100–199 zaměstnanců, sídlo v obci Čepí v okrese Pardubice) a přádelnu bavlněných 
přízí FILOGROUP akciová společnost (celkem 50–99 zaměstnanců, sídlo v Ústí nad Orlicí, 
v Chocni se nachází v areálu bývalé Perly v centru města). 

Na území města fungují také maloobchodní řetězce Lidl; KONZUM, obchodní družstvo v Ústí 
nad Orlicí – COOP (dvě prodejny); Maloobchodní síť HRUŠKA, spol. s r.o. a supermarket Kubík, 
a.s., u nichž lze předpokládat vyšší zaměstnanost (za jednotlivé provozovny ale není dostupná). 
Stejně tak je možné uvažovat o subjektech, jako jsou Česká pošta, České dráhy a Správa 
železniční dopravní cesty. 

Míra podnikatelské aktivity vyjádřená počtem ekonomických subjektů se zjištěnou 
ekonomickou aktivitou na 1 000 obyvatel ve věku 15–64 let má v Chocni hodnotu 18,0 subjektů, 
což lze označit za nadprůměrný výsledek, jelikož převyšuje hodnoty za Pardubický kraj (17,9), 
okres Ústí nad Orlicí (16,3) i SO ORP Vysoké Mýto (16,4). Také srovnání s městy v okolí vyznívá 
pro Choceň příznivě, a to nejen v případě populačně menších měst jako jsou Letohrad, Týniště 
nad Orlicí a Vamberk, ale rovněž větších měst jako jsou Česká Třebová (14,2), Ústí nad Orlicí 
(17,0) či Vysoké Mýto (15,9). Choceň tak z okolních měst překonávají jen Rychnov nad Kněžnou 
(19,6; pozitivní vliv Škody Auto), Holice (19,7; blízkost Pardubic a Hradce Králové, dobré silniční 
spojení) a Litomyšl (22,2; rozvinutý cestovní ruch). 

Ve městě se nacházejí volné prostory pro podnikání, a to jak ve formě objektů, tak pozemků, 
všechny jsou však výhradně v soukromém vlastnictví (s možností prodeje nebo pronájmu). 
V případě nevyužitých objektů (tzv. brownfields) může město pomoci součinností či 
spoluinvestorstvím budoucí veřejné části. Databáze nemovitostí Pardubického kraje uvádí 
v Chocni pro účely výroby a skladování tři lokality typu brownfield (nedostatečně využívaná 
a zanedbaná plocha či objekty) a jednu lokalitu typu greenfield (rozvojové plochy a areály 
určené k nové výstavbě).  

V případě brownfieldů se jedná o lokalitu Hedva (plocha v okrajové části města, bývalá přádelna; 
zastavěná plocha 3 630 m2), část areálu bývalého ČKD (plocha výrobního podniku, rozloha asi 
30 000 m2). Všechny zmíněné lokality jsou napojeny na prvky infrastruktury, jako jsou elektřina, 
pitná voda, plyn a klimatizace. Jediná lokalita greenfield větší než 10 000 m2 byla identifikována 
v jižní části města – lokalita „U ČKD“ (rozloha asi 193 000 m2). Některé pozemky jsou určeny na 
prodej, jiné k rozvoji stávajících firem (např. Elbas, Choceňská mlékárna). Na pozemky je 
přivedena elektřina, pitná voda, plyn, telefonní přípojka s internetem a částečně i kanalizace. 

Mezi potřeby podnikatelů ve městě lze zahrnout pružnost a předvídatelnost požadavků 
stavebního úřadu, dostupnost úředně-administrativních služeb (např. notářství), minimální 
poplatkovou zátěž (např. nezvyšování místního koeficientu daně z nemovitostí) a obecně 
konsenzuální přístup v případě regulací formou vyhlášek. 



 

18 

Cílem města je vytvářet všeobecné podmínky podporující rozvoj podnikání, mezi něž patří 
i dostatečné kapacity školských zařízení a mateřských školek, podpora vzniku nových 
pracovních míst ve městě, podmínky pro nové bydlení, nabídka nových ploch pro bytovou 
zástavbu rodinných domů a základní technická infrastruktura.  

Město navazuje vztahy s podnikateli mimo jiné i pozvánkami na společenské akce, např. v roce 
2014 uspořádalo mimořádnou akci s možností prezentace firem a výrobků z regionu 
u příležitosti 100. výročí Živnostensko-průmyslové a hospodářské výstavy v Chocni. Podnikatelé 
také patří mezi speciálně oslovovanou skupinu v různých anketách, aby bylo zajištěno, že bude 
brán v potaz názor soukromého sektoru. Jednotlivé firmy také spolupracují se samosprávou 
v rámci podpory městské kultury a sportu (např. finanční podpora výměny několika řad sedadel 
v choceňském kině Máj). 

 

Trh práce 

Podle výsledků ze sčítání lidu 2011 žilo v Chocni více než 4 000 ekonomicky aktivních osob, což 
odpovídalo míře ekonomické aktivity ve výši 54,6 % (podíl ekonomicky aktivních na 
obyvatelstvu ve věku 15 let a více). V porovnání s ostatními územními jednotkami se jedná 
o nižší hodnotu, v rámci celé ČR však stále o pozitivní údaje. Velmi obdobně lze hodnotit i počet 
zaměstnaných osob, resp. míru zaměstnanosti. 

Tab. 5: Ekonomická aktivita obyvatel v roce 2011 

  
Ekonomicky 

aktivní osoby 

Míra 
ekonomické 
aktivity (%)  

Zaměstnané 
osoby 

Míra 
zaměstnanosti 

(%) 

město Choceň 4 017 54,6 3 640 49,5 

SO ORP Vysoké Mýto 15 373 57,1 14 024 52,1 

okres Ústí nad Orlicí 65 121 56,4 59 331 51,4 

Pardubický kraj 246 779 56,7 224 590 51,6 

Česká republika 5 080 573 57,0 4 580 714 51,4 
Pramen: SLDB 2011, Český statistický úřad 

 

Struktura zaměstnanosti podle odvětví ekonomické činnosti vykazuje ve městě více než 
polovinu osob zaměstnaných ve službách, téměř 43 % v průmyslu a stavebnictví a zhruba 4 % 
v zemědělství a lesnictví. Při srovnání s SO ORP Vysoké Mýto a okresem Ústí nad Orlicí je patrná 
významnější orientace města na nevýrobní aktivity, ale to je u městských sídel typické 
a očekávatelné. Naopak při srovnání s průměrem Pardubického kraje a celé ČR lze poukázat na 
větší podíly u výrobních sektorů (u kraje však průměr významně ovlivňují Pardubice, resp. 
v rámci celé ČR velká krajská města). Rozložení zaměstnanosti dle sektorů je tedy v Chocni 
obdobné jako v jiných velikostně srovnatelných městech. 

Tab. 6: Zaměstnaní podle odvětví ekonomiky v roce 2011 
  Zemědělství Průmysl Stavebnictví Služby 

abs. % abs. % abs. % abs. % 

město Choceň 133 4,1 1 159 35,5 242 7,4 1 728 53,0 

SO ORP Vysoké Mýto 741 6,0 4 658 37,5 929 7,5 6 079 49,0 

okres Ústí nad Orlicí 2 831 5,3 20 592 38,9 3 660 6,9 25 900 48,9 

Pardubický kraj 8 626 4,3 68 305 34,1 15 510 7,7 108 045 53,9 

Česká republika 124 284 3,1 1 161 216 28,5 313 662 7,7 2 470 565 60,7 

Pramen: SLDB 2011, Český statistický úřad 

Míra registrované nezaměstnanosti (dosažitelní uchazeči o zaměstnání / pracovní síla) 
v Chocni kopírovala trend ve vyšších prostorových jednotkách, tj. do příchodu ekonomické krize 
v roce 2008 klesala, následně strmě rostla. Změnila se však situace, kdy před krizí byla 



 

19 

nezaměstnanost v Chocni nižší, než činil průměr Pardubického kraje. Během ekonomické recese 
se nezaměstnanost ve městě a zejména v jeho zázemí dostala do nadprůměrných hodnot, z čehož 
lze vyvozovat vyšší zranitelnost (nižší stabilitu) hospodářství na Choceňsku. Roky 2012 a 2013 
jsou poznamenány neexistujícími daty o nezaměstnanosti za úroveň obcí a následnou změnou 
metodiky. Dle „staré metodiky“ však v roce 2014 byla míra registrované nezaměstnanosti 
v Chocni a jejím zázemí výrazně nižší než v Pardubickém kraji či okrese Ústí nad Orlicí (tzn., že 
se situace postupně uklidnila). 

 

Obr. 11: Vývoj míry registrované nezaměstnanosti v letech 2005 až 2014 (vždy k 31. 12.) 
Pramen: Statistiky nezaměstnanosti, Integrovaný portál MPSV, 2015 

 

Podíl nezaměstnaných osob (dosažitelní uchazeči o zaměstnání ve věku 15–64 let / 
obyvatelstvo 15–64 let) byl zaveden od ledna 2013 a je s mírou registrované nezaměstnanosti 
nesrovnatelný. Poprvé byl do úrovně obcí dostupný až v roce 2014, kdy byl v Chocni a zázemí 
(SO ORP Vysoké Mýto) zaznamenán ve znatelně nižší výši než jak činí průměr České republiky 
a částečně i Pardubického kraje a okresu Ústí nad Orlicí. Tento pozitivní výsledek dále potvrzuje 
zjištění u míry registrované nezaměstnanosti, a to dobrou pozici Chocně a jejího zázemí v rámci 
širšího regionu v otázce (ne)zaměstnanosti. 

Ke konci června 2015 činil počet uchazečů v Chocni 200 osob, podíl nezaměstnaných osob 3,5 % 
a Úřad práce ČR evidoval ve městě 179 volných pracovních míst. Tyto hodnoty tak 
představovaly 1,12 uchazečů o zaměstnání, kteří připadali na jedno volné pracovní místo. To 
bylo méně než v rámci SO ORP Vysoké Mýto (podíl nezaměstnaných 3,8 % a 2,03 uchazečů na 
jedno místo) i okresu Ústí nad Orlicí (podíl nezaměstnaných 4,5 % a 2,75 uchazečů na jedno 
místo). Ještě výraznějších rozdílů bylo dosaženo ve vztahu k Pardubickému kraji (podíl 
nezaměstnaných 4,6 % a 2,77 uchazečů na jedno místo) a ČR (podíl nezaměstnaných 6,2 % 
a 4,65 uchazečů na jedno místo).  
 



 

20 

 

Obr. 12: Vývoj podílu nezaměstnaných osob v letech 2005 až 2015 (vždy k 31. 12.) 
Pozn.: * data za rok 2015 jsou k 30. 6., Pramen: Statistiky nezaměstnanosti, Integrovaný portál MPSV, 2015 

 

 
Obr. 13: Podíl nezaměstnaných obyvatel v obcích SO ORP Vysoké Mýto k 30. 6. 2015 
Pramen: Statistiky nezaměstnanosti, Integrovaný portál MPSV, 2015 



 

21 

Dobré výsledky v oblasti (ne)zaměstnanosti dokládá i mapa (obr. 13) zobrazující podíl 
nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Vysoké Mýto k 30. červnu 2015. V celém správním 
obvodu, který tvoří 40 obcí, totiž pouze tři převyšují průměrný podíl nezaměstnaných osob za 
celou ČR (obce Bošín, Pustina a Libecina) a pouze sedm průměrný podíl nezaměstnaných 
Pardubického kraje (Bošín, Pustina, Libecina, Leština, Skořenice, Zádolí a Týnišťko). 

Tab. 7: Struktura uchazečů o zaměstnání k 31. 12. 2014 

  

U
ch

a
ze

či
 o

 
za

m
ě

st
n

á
n

í 

V
o

ln
á

 p
ra

co
v

n
í 

m
ís

ta
 

(V
P

M
) 

P
o

če
t 

u
ch

a
ze

čů
 

n
a

 j
e

d
n

o
 V

P
M

 

M
ír

a
 d

lo
u

h
o

d
o

b
é

 
n

e
za

m
ě

st
n

a
n

o
st

i 

p
o

d
íl

 ž
e

n
 n

a
 

u
ch

a
ze

čí
ch

 

p
o

d
íl

 o
so

b
 z

d
ra

v
o

tn
ě

 
p

o
st

iž
e

n
ý

ch
 

n
a

 u
ch

a
ze

čí
ch

 

p
o

d
íl

 o
so

b
 b

e
z 

m
a

tu
ri

ty
 

n
a

 u
ch

a
ze

čí
ch

 

p
o

d
íl

 a
b

so
lv

e
n

tů
 

a
 m

la
d

is
tv

ý
ch

 
n

a
 u

ch
a

ze
čí

ch
 

město Choceň 273 151 1,8 1,7 % 48,7 % 10,3 % 60,8 % 7,3 % 
SO ORP Vysoké 

Mýto 
1 052 386 2,7 1,5 % 49,6 % 13,3 % 64,9 % 6,6 % 

okres Ústí nad 
Orlicí 

5 416 1 197 4,5 2,4 % 49,4 % 14,5 % 67,5 % 5,8 % 

Pardubický kraj 21 847 3 465 6,3 2,4 % 49,1 % 14,5 % 66,5 % 6,1 % 

Česká republika 541 917 58 408 9,3 3,3 % 49,6 % 11,3 % 66,2 % 5,1 % 
Pramen: GIS 0 – Prostorová analýza, prosinec 2014 (1. 12. 2014 – 31. 12. 2014), MPSV ČR 

 

Míra dlouhodobé nezaměstnanosti (tj. počítána z uchazečů o práci, kteří jsou v evidenci déle než 
12 měsíců) na konci roku 2014 dosahovala 1,7 %, v okrese Ústí nad Orlicí tedy podprůměrných 
hodnot, tento výsledek se ještě zvýrazní při porovnání s průměrem Pardubického kraje a celé 
ČR. Podíly tzv. rizikových skupin uchazečů o zaměstnání na všech nezaměstnaných poukazují 
na to, že se v regionu daří obtížněji dosazovat na trh práce především absolventům 
a mladistvým. Naopak u zbývajících rizikových skupin jsou evidovány nižší podíly, což lze 
přičítat dobrému stavu lokální ekonomiky. 

Tab. 8: Dojížďka do zaměstnání v roce 2011 

 Zaměstnaní Vyjíždějící Dojíždějící 

Obsazená 
pracovní 

místa 
(OPM) 

OPM na 1 000 
bydlících 

zaměstnaných 

město Choceň 3 640 964 847 3 523 968 

okres Ústí nad Orlicí 59 331 16 134 15 385 58 582 987 
Pardubický kraj 224 590 61 003 54 574 218 161 971 

Pramen: SLDB 2011, Český statistický úřad 

 

Jedním ze způsobů, jak čelit nezaměstnanosti v místě bydliště, případně jak získat lepší pracovní 
místo, je dojížďka za prací. V případě Chocně je počet vyjíždějících za prací o 117 osob vyšší 
oproti počtu dojíždějících do zaměstnání. To se tak projevuje i skutečností, kdy je počet 
obsazených pracovních míst ve městě přepočtený na 1 000 bydlících zaměstnaných nižší než 
v okrese Ústí nad Orlicí či v Pardubickém kraji. Je však třeba zdůraznit, že při sčítání lidu 2011 
nevyplnila značná část obyvatel tuto položku ve sčítacím formuláři.  

Hlavní směry vyjížďky za prací z Chocně jsou tři, a to Vysoké Mýto (obec s rozšířenou 
působností, 286 osob), Pardubice (krajské město, 150 osob) a Ústí nad Orlicí (okresní město, 



 

22 

95 osob). Především díky snadné dostupnosti po železnici následují v žebříčku další velká města 
– Praha (55 osob) a Hradec Králové (39 osob).  

Zdrojem dojížďky je naopak mnohem různorodější soubor měst, výrazněji převažuje pouze 
Vysoké Mýto (124 osob). Hranici 30 dojíždějících pak překročilo ještě 5 dalších sídel, a to 
Skořenice (44 osob), Ústí nad Orlicí (38 osob), Běstovice (34 osob), Brandýs nad Orlicí (32 osob) 
a Újezd u Chocně (30 osob). 

 

Cestovní ruch 

Mezi hlavní atraktivity cestovního ruchu v Chocni patří zámek s expozicemi Orlického muzea, 
kostel svatého Františka Serafinského se zvonicí, blízkou farou a špitálem, Tyršovo náměstí 
s radnicí a mariánským sloupem a kostel Nanebevzetí Panny Marie v Hemžích (odloučená místní 
část Chocně). Z přírodních atraktivit lze jmenovat Přírodní park Orlice, který se rozkládá v okolí 
řeky Tiché Orlice. Řeka je sjízdná a vodáci ji aktivně využívají. Na katastru města dále leží 
Přírodní rezervace Peliny a na katastru sousední obce Bošín pak Přírodní rezervace Bošínská 
obora. Návštěvníci města i jeho obyvatelé rovněž využívají Naučnou stezku Mezi Orlicemi a síť 
cyklostezek a cyklotras (k nim blíže v kapitole Doprava). Ve městě se konají různé kulturní akce, 
účastní se jich především místní obyvatelé a lidé z blízkého okolí (více viz v podkapitole Kulturní 
vyžití). 

V okolí Chocně (zhruba do 20 km) se nachází několik dalších turistických atraktivit. Jedná se 
především o renesanční zámek Litomyšl zapsaný na seznam UNESCO, městskou památkovou 
zónu ve Vysokém Mýtě, Barokní areál Vraclav, hrad Potštejn, zámky Kostelec nad Orlicí 
a Častolovice a rozhlednu Andrlův Chlum nad Ústím nad Orlicí. Z přírodních atraktivit se jedná 
o již zmíněný Přírodní park Orlice a Naučnou stezku Mezi Orlicemi.   

Na seznamu kulturních památek má město Choceň 14 objektů, z toho 3 v Hemžích. Jedná se 
o již zmíněný zámek, kostel sv. Františka Serafínského s farou a špitálem, socha sv. Jana 
Nepomuckého na ulici Pardubická, Mariánský sloup se sochami světců na Tyršově náměstí, 
městský dům na Jungmannově ulici č. 306, Cyrilometodějský smírčí kříž při cestě do místní části 
Dvořisko, valy hradu Hlavačov severozápadně od města (dochovaly se pouze terénní nerovnosti 
a další archeologické stopy), výšinná opevněná sídliště Hlavačov a Zítkov (pouze archeologické 
stopy). V Hemžích jsou pak na seznamu kulturních památek kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
sedm poutních kaplí Panny Marie při silnici z Chocně a sloup se sochou Panny Marie Immaculaty 
na návsi před kostelem. V roce 2018 byl podán návrh na prohlášení kulturní památkou objektu 
Kruhová výtopna depa Choceň. 

Počet návštěvníků, kteří se v letech 2012 až 2014 ubytovali v Chocni v hromadných ubytovacích 
zařízeních, činil průměrně 2 073 osob za rok. Ze zhruba 80 % se jednalo o tuzemské hosty 
a průměrný roční počet přenocování byl téměř 2,1. 

Tab. 9: Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení v letech 2012 až 2014 

  Počet 
příjezdů 

hostů 

z toho tuzemští 
hosté 

Počet 
přenocová

ní 

z toho tuzemští 
hosté 

Průměrný 
počet 

přenocování abs. %  abs. %  

2012 2 459 2 158 87,8 5 100 4 576 89,7 2,1 

2013 1 940 1 462 75,4 4 147 3 185 76,8 2,1 

2014 1 819 1 351 74,3 3 928 2 640 67,2 2,2 
Pramen: Veřejná databáze Českého statistického úřadu, 2015 
 

Hromadná ubytovací zařízení nabízejí ve městě až 320 lůžek, jedná se především o Hotel 
Peliny na Tyršově náměstí (120 lůžek) s restaurací, kavárnou a letní zahrádkou. Dále Hotel Garni 
Michael na ulici Záměstí (44 lůžek), ubytovnu na ulici Vrchlického (35 míst), Hotel Marylin při 
nádraží s restaurací a letní zahrádkou (25 lůžek) a ubytovnu Českých drah na ulici Pernerova 



 

23 

(22 míst). Více než 10 lůžek ještě nabízí Penzion a restaurace U Zvonů na ulici Záměstí, 
ubytování v soukromí na ulici Záměstí, penzion Ludmila Motyčková na ulici Pod Chlumem 
a ubytování Pod Vinicí na ulici T. N. Kautníka. Návštěvníci města se často ubytovávají 
i v Penzionu Mítkov (31 lůžek) při řece Tiché Orlici východně od města, avšak leží již na katastru 
Brandýsa nad Orlicí. 

Ve městě se nachází zhruba 350 objektů individuální rekreace, z nichž je dle přidělených 
evidenčních čísel 285 rekreačních chat a 65 chalup. Naopak autokemp či veřejné tábořiště 
v Chocni neexistují. 

Mezi nejvýznamnější stravovací zařízení patří Restaurace Peliny na Tyršově náměstí (80 míst), 
Restaurace Panský dům na ulici Jungmannova (60 míst) a Restaurace LH zimní stadion (190 
míst). Dále ve městě fungují Restaurace Jachta (ulice Pernerova), Restaurace Na Růžku (ulice 
Kollárova), Pizzeria U Pošty (ulice Dolní), již zmíněné Restaurace Marylin a U Zvonů, Pivnice 
U Osla (ulice Pardubická), Hospůdka Na Mandlu (ulice Jungmannova) a nádražní restaurace. 
V Chocni se také nachází řada vinoték (např. Vinotéka U Bohumila, Vinotéka Iveta Málková, 
Vinárna Charlie), kaváren a cukráren (např. Sme Café, Pohoda, Paroma, Salida, U Marků).  

I za účelem podpory cestovního ruchu bylo zřízeno Informační centrum Choceň s celoročním 
provozem (v turistické sezóně od června do září i o sobotách). Je však třeba konstatovat, že 
i když jsou turisté pro město a jeho obyvatele určitým zdrojem financí, není cestovní ruch pro 
Choceň stěžejním odvětvím, zvyšuje ale jeho známost a atraktivitu. 

  



 

24 

4. INFRASTRUKTURA 

Technická infrastruktura 

Město je pitnou vodou zásobováno prostřednictvím skupinového vodovodu Choceň, který je 
provozován společností VaK Jablonné nad Orlicí, a.s. (město Choceň je jedním z akcionářů). 
V současné době slouží městu jako zdroj vody tzv. kvartérní zvodeň, přičemž množství vody 
v tomto zdroji lze pro stávající počet (vodou zásobovaných) obyvatel označit za dostatečné. Ve 
městě se nachází veřejný vodovod, který je zaveden do všech částí Chocně a od roku 1974 
v Chocni funguje rovněž vodojem. V menší míře se obyvatelé Chocně zásobují vodou také 
individuálním způsobem, tj. ze studní. Technický stav vodovodních řadů ovšem není vždy zcela 
optimální.  

V Chocni je vybudována jednotná kanalizační síť se společným odváděním jak dešťových 
a splaškových odpadních vod, tak i odpadních vod průmyslových. Technický stav kanalizačního 
systému lze hodnotit jako dobrý, přičemž samotná páteřní kanalizace je zcela nová. Ve městě 
funguje rovněž mechanicko-biologická čistírna odpadních vod (ČOV) Choceň s kalovým 
hospodářstvím, která slouží k čištění produkovaných odpadních vod ve městě. Postavena byla 
mezi lety 1994 až 1996, přičemž její kapacita v této době činila 15 633 EO (ekvivalentních 
obyvatel). Mezi lety 2006 až 2009 proběhla intenzifikace ČOV Choceň a kanalizací pro 
veřejnou potřebu. Díky této investici za více než 100 mil. Kč došlo mj. k navýšení kapacity ČOV, 
a to na hodnotu 27 667 EO, což umožňuje případný další rozvoj Chocně, připojení sousední obce 
Běstonice na ČOV a případně i dalších okolních obcí. Vlastníkem a provozovatelem kanalizace 
a ČOV v Chocni je, stejně jako v případě skupinového vodovodu Choceň, společnost VaK Jablonné 
nad Orlicí, a.s.  

Město Choceň je rovněž plynofikováno, i když ne všechny místní části. Výjimku představuje 
místní část Plchůvky, kde do současné doby nebyla provedena plynofikace. Hlavní zdroj pro 
vytápění objektů na území města představuje zemní plyn. Provozovatelem stávající plynovodní 
sítě je Východočeská plynárenská a.s. Hradec Králové. Území města je rovněž dostatečně 
zásobeno elektrickou energií a nacházejí se na něm také trasy rozvodů místní telefonní sítě. 

Technický stav vedení elektrické energie včetně trafostanic lze považovat za vyhovující. 
V souvislosti s plánovanou výstavbou však bude třeba rozšířit kapacitu vedení elektrické energie 
a doplnit síť trafostanic. Pro zajištění energetické dostupnosti pro firmy i obyvatele plánuje 
město vytvořit energetickou koncepci, která zajistí koordinovaný přístup rozvoje při 
respektování ostatních dokumentů města a kraje. V letech 2018 -2020 byla ze strany ČEZ 
Distribuce a.s. realizována uložení silových kabelů nn a vn v několika ulicích města do země, 
místo stávajícího nadzemního vedení. Pro novou bytovou výstavbu v lokalitě Vostelčice a pro 
Obchodní centrum Pardubická u nádraží vznikly nové trafostanice.  

V rámci odpadového hospodářství je ve městě zavedený sběr tříděného komunálního odpadu. 
Ve městě se nachází skládka odpadů (pro inertní odpady) a recyklační středisko, provozované 
stavební firmou Balcar s. r. o. Pro obyvatele města je k dispozici kompostárna, která slouží jako 
úložiště biologického odpadu. Kompostárna je umístěna na původním tělese zrekultivované 
skládky. Z hlediska sběru odpadu je jako největší problém identifikováno především rozložení 
sběrných míst ve městě, jejich čistota a kapacita.  

Pokrytí katastrálního území města Chocně jak telefonním (mobilním) signálem, tak 
internetem je dostatečné. Ve městě je zaveden místní rozhlas, jedná se o systém varovných 
sirén s možností přímého přenosu hlasu. Informování občanů je zajištěno také prostřednictvím 
SMS zpráv.  

 

Dopravní infrastruktura 

Městem neprochází žádná dálnice, rychlostí silnice a ani silnice I. třídy. Nicméně město má 
v těsné blízkosti dvě významné silnice I. tříd, a to komunikaci č. 35 Hradec Králové – Vysoké 



 

25 

Mýto – Mohelnice (přibližně 8 km západně od Chocně) a komunikace č. 14 Nové Město nad 
Metují – Rychnov nad Kněžnou – Ústí nad Orlicí – Česká Třebová (cca 13 km východně od 
Chocně). Ve městě lze za páteřní komunikace označit dvojici silnic II. třídy – komunikaci č. 315 
(Týnišťko – Choceň – Ústí nad Orlicí) a 317 (Borohrádek – Choceň – Litomyšl). Mnohé úseky 
místních komunikací potřebují rekonstrukci. Město má zpracován pasport místních komunikací 
z roku 2013. 

Obr. 14: Nejzatíženější úseky silnic na území Chocně 
Pramen: Celostátní sčítání dopravy 2010, které provedlo ŘSD ČR 

 

Vůbec nejvytíženější úsek ve městě se nachází na silnici č. 315, přičemž intenzita dopravy zde 
dosahuje téměř 7,5 tis. vozidel za den (viz tab. 10 a obr. 14). Obecně se dá říci, že městem 
neprochází žádný klíčový silniční tah, a proto není intenzita dopravy v Chocni tak vysoká, jako 
třeba v nedalekém Vysokém Mýtě, kde přes centrum města projede každý den až 18 tis. vozidel 
denně, což je dáno průchodem silnice I. třídy č. 35. 



 

26 

V budoucnu je plánována výstavba dálnice D35, která sice nebude vést přímo přes město 
Choceň, nicméně bude procházet přes nedaleké Vysoké Mýto, a proto lze její vybudování 
považovat za přínosné také pro obyvatele Chocně. Pro napojení Chocně je klíčový úsek mezi 
obcemi Ostrov (okr. Chrudim) a Staré Město (okr. Svitavy). Na konci října 2012 bylo pro tuto 
část stavby vydáno souhlasné stanovisko EIA ze strany Ministerstva životního prostředí ČR, dále 
byla rovněž vypracována studie proveditelnosti včetně posouzení ekonomické efektivnosti 
stavby (schváleno v květnu 2013). Celý úsek (60 km) byl následně rozdělen do šesti staveb, na 
něž byly vypracovány záměry projektu (schváleny ze strany Ministerstva dopravy ČR v září 
2014). Do konce roku 2015 byly zpracovány projekty předběžných geotechnických průzkumů a 
provedeny průzkumné práce. V dalším kroku byla na jednotlivé stavby dokončena výběrová 
řízení na zhotovitele projektových dokumentací pro územní rozhodnutí a zahájila se projekční 
činnost. V letech 2017 -2020 byla většinu úseků vydána pravomocná územní rozhodnutí a 
pokračují práce na dalších stupních projektové dokumentace. Úseky dálnice mezi obcemi 
Opatovice nad Labem (okr. Pardubice) a Ostrov (okr. Chrudim) jsou rozestavěné. Z hlediska 
města Choceň bude stěžejní přivaděč, který by se měl na D35 napojovat u Vysokého Mýta. Na 
tuto stavbu bylo vydáno souhlasné stanovisko EIA ze strany Ministerstva životního prostředí ČR. 

Tab. 10: Nejzatíženější úseky silnic (více než 3 tis. vozidel za 24 h) na území města Choceň 

Sčítací úsek Číslo silnice Úsek 
Počet motor. 

vozidel za 24 h 

5-3783 II/315 ulice Pernerova v centru města (ohraničen 
křižovatkami s komunikacemi č. 317) 

7 482 

5-3781  II/317 ulice Pernerova při autobusovém nádraží 
(od křižovatky s komunikací č. 315 po 
kruhový objezd s komunikací č. 357) 

6 637 

5-3792 II/317 úsek vedoucí přes řeku (od křižovatky s 
komunikací č. 315 po křižovatku s 

komunikací č. 312) 

5 225 

5-3791  II/315 ulice Pardubická - od křižovatky s 
komunikací č. 317 (podél Tiché Orlice, pod 

zámeckým parkem) 

4 824 

5-3782 II/317 ulice Litomyšlská - Vysokomýtské 
předměstí, směřující na Kosořín (po 
kruhový objezd s komunikací č. 357) 

3 337 

 5-3790 II/315 výjezd z města směrem na Sruby, resp. 
Týništko 

3 012 

Pramen: Celostátní sčítání dopravy 2010, které provedlo ŘSD ČR 

 

Pro město je však významnější železniční doprava, která je v porovnání s automobilovou 
dopravou i environmentálně šetrnější. Choceň leží na železnici od roku 1845. Nejdůležitější 
železniční tratí je trať č. 010 (Praha –) Kolín – Česká Třebová, která je součástí I. tranzitního 
koridoru (Německo – Ústí nad Labem – Praha – Pardubice – Brno – Slovensko) a III. tranzitního 
koridoru (Německo – Plzeň – Praha – Pardubice – Olomouc – Ostrava – Slovensko). Zároveň se 
jedná o jednu z nejvytíženějších železničních tratí v České republice. Zásadní je navíc skutečnost, 
že město na klíčové trati pouze neleží, ale že v něm zastavují rychlíkové spoje, které jsou na této 
trati nasazovány. Úsek železniční tratě č. 010 mezi Chocní a Ústí nad Orlici projde dlouho 
očekávanou celkovou rekonstrukcí ve stávající stopě. Na předmětném úseku je také projekčně 
připravována nová vysokorychlostní trať vedená v několika tunelech.  

Z města dále vede slepá železniční trať č. 018 Choceň – Vysoké Mýto – Litomyšl a plně 
elektrifikovaná železniční trať č. 020 Choceň – Týniště nad Orlicí – Hradec Králové – Chlumec 
nad Cidlinou – Velký Osek. Na předmětném úseku železniční tratě č. 020 je projekčně 
připravováno její zdvoukolejnění. Choceňská železniční stanice byla počátkem 21. století 



 

27 

zrekonstruována a v roce 2010 pak byla oceněna v soutěži „Nejkrásnější nádraží v České 
republice“, kterou vyhrála. 

Ve městě funguje také letiště Choceň (plocha SLZ, tj. plocha pro sportovní létající zařízení), 
které provozuje Pilotklub Choceň. Nicméně nejbližší mezinárodní letiště jsou 
v Pardubicích, Brně, Praze či Ostravě. 

 

Parkování 

Parkování ve městě je možné na několika lokalitách. Jedná se například o možnost stání před 
železničním nádražím, poliklinikou či poblíž Tyršova náměstí. Samozřejmě jsou to kapacitně 
omezená stání. Využít lze také parkoviště u některých místních supermarketů (např. u Lidlu). 
V dubnu 2015 se nacházelo v centru města (tj. náměstí Tyršovo a ulice Jungmannova, Záměstí 
a T. G. Masaryka) cca 220 parkovacích míst. 

Nedostatečné je zejména parkování na sídlištích a před objektem Českých drah. Přestup mezi 
autobusovou, vlakovou a individuální dopravou bude řeší dokončená stavba „Revitalizace 
přednádraží – Terminál v zeleni“. 

 

Dopravní obslužnost 

Městská hromadná doprava v Chocni provozována není. Místní části však obsluhují dálkové 
autobusové spoje, které dále směřují nejčastěji do Ústí nad Orlicí či Vysokého Mýta. Cesta 
autobusem z Chocně do Vysokého Mýta trvá přibližně 14 min, v případě Ústí nad Orlicí zabere 
cesta přibližně 38 min. Mezi Chocní a Pardubicemi jsou sice nasazovány přímé autobusové 
spoje, avšak z hlediska doby trvání této cesty nemohou konkurovat železniční dopravě. Zatímco 
cesta z Chocně do krajského města při využití autobusu zabere cca 1 hod., tak v případě drážní 
dopravy je výsledná doba zredukována na pouhých 19 min. v případě cesty rychlíkem, resp. 38 
min. při cestování osobním vlakem. 

Tab. 11: Počet přímých spojů veřejné dopravy z Chocně do okolních měst v listopadu 2015 

Směr 
(cílová stanice) 

Den v týdnu 
Dopravní prostředek 

vlak autobus celkem 

Vysoké Mýto 

pracovní den 22 20 42 

sobota 17 0 17 

neděle 17 0 17 

Ústí nad Orlicí 

pracovní den 35 14 49 

sobota 28 1 29 

neděle 30 1 31 

Česká Třebová 

pracovní den 33 0 33 

sobota 26 0 26 

neděle 27 0 27 

Litomyšl 

pracovní den 5 11 16 

sobota 2 3 5 

neděle 2 3 5 

Pardubice 

pracovní den 33 1 34 

sobota 31 0 31 

neděle 27 0 27 

Hradec Králové 
pracovní den 7 (35*) 0 (16*) 7 (51*) 

sobota 4 (29*) 0 (2*) 4 (31*) 



 

28 

neděle 4 (29*) 0 (2*) 4 (31*) 

Pozn. 1: * = počet spojení bez přestupu či s jedním přestupem dohromady, 
Pozn. 2: pro účely šetření byly za modelové dny zvoleny středa 11. 11., sobota 14. 11. a neděle 15. 11. 
Pozn. 3: v případě spojení vlakem byly cílovými stanicemi Vysoké Mýto-město, Ústí nad Orlicí, Česká 
Třebová, Litomyšl, Pardubice-hlavní nádraží a Hradec Králové-hlavní nádraží 
Pramen: jízdní řády IDOS 

 

Největší počet přímých spojů (tj. bez přestupů) směřuje z Chocně do Vysokého Mýta a do Ústí 
nad Orlicí. I když Vysoké Mýto leží z těchto dvou sídel Chocni blíže a intenzita vzájemných 
vztahů (vazeb) je výrazně větší (někdy se mluví až o dvojměstí), počet spojů tomu příliš 
neodpovídá. Je však třeba brát v úvahu, že významný počet spojů generuje také skutečnost, že 
Ústí nad Orlicí leží na železničním koridoru. Také všechny přímé spoje do České Třebové 
a Pardubic (s výjimkou jednoho autobusového spoje do Pardubic v pracovní dny) jsou 
realizovány prostřednictvím železničního koridoru. Velmi slabé spojení má Choceň s Litomyšlí. 
I přesto, že se jedná o populačně podobně velké město jako Vysoké Mýto a leží od Chocně jen 
o zhruba 10 km dále než Vysoké Mýto, počet přímých spojů je v podstatě třetinový. Sousední 
krajské město je přímo dostupné pouze po železnici, kdy ani v pracovní dny není možné využít 
více než 7 přímých spojů. Při akceptaci jednoho přestupu, což se především na železnici 
u takovýchto vzdáleností běžně děje, se však počet přímých zvyšuje na přijatelnou úroveň.    

Celkový současný stav zajištění dopravní obslužnosti veřejnou dopravou tak není vyhovující. 
Chybí spoje směřující na Litomyšl, Běstovice a Borohrádek (vhodné by též bylo posílit spoje do 
Vysokého Mýta). Také spojení do místních částí není postačující, jedná se zejména o Plchůvky 
(obsluhovány skrze železniční zastávku „Plchůvky“), Novou Ves (nemá vlastní autobusovou či 
železniční zastávku) a Podrážek (autobusová zastávka „Choceň, Podrážek“ leží 1 km mimo 
zastavěnou část).  

 

Cyklotrasy, naučné stezky 

Choceň protínají také mnohé cyklostezky, které ji spojují s okolními městy. Příkladem může být 
například cyklotrasa č. 182, která vede z Moravské Třebové přes Litomyšl do Chocně. Po 
cyklotrase č. 181 se lze z Chocně dostat až do Hradce Králové, zatímco do Hlinska, resp. 
Klášterce nad Orlicí vede cyklotrasa č. 18. Díky cyklotrase č. 4228 je město spojené 
s Brandýsem nad Orlicí a naopak na druhou stranu, tj. do Vysokého Mýta, se lze na kole dostat po 
cyklotrase s číslem 4230. I když má město vhodné podmínky pro cyklodopravu (příznivé 
klimatické podmínky, rovinatý terén, množství drobných prvků cyklistické infrastruktury), 
přímo cyklostezky (tj. samostatné komunikace pro cyklisty) se na jeho území nenachází.  

Přes město je trasováno také několik naučných stezek (NS). Příkladem může být nedávno 
otevřená NS Dívčí doly, která vede skrze zajímavé lesní území. Na ní navazuje NS Mezi Orlicemi 
procházející přírodním parkem Orlice a podél rybníků Velký a Malý Karlov. Tato NS je vhodná 
jak pro pěší, tak i pro cykloturisty.  

 

Chodníky 

V centrální části města není problém s nedostatkem dopravní infrastruktury pro pěší. Chodníky 
v centru jsou v dobrém stavu a město je pravidelně rekonstruuje. Chybí však pěší propojení 
Vostelčice-Spořilov. 

Horší je situace v odlehlých místních částech, kde se je snaží město doplňovat. Při budování však 
naráží na majetkoprávní problémy. 

  



 

29 

5. VYBAVENOST 

Bydlení 

Domovní a bytový fond tvořilo dle sčítání lidu v roce 2011 v Chocni 1 845 domů a 3 832 bytů. 
Neobydleno je necelých 11 % jak domů, tak bytů, což je při srovnání s hierarchicky vyššími 
prostorovými jednotkami výrazně méně. To svědčí o poměrně využívaném domovním 
a bytovém fondu ve městě. 

Tab. 12: Počet domů a bytů a jejich (ne)obydlenost v roce 2011 

  počet 
domů 

neobydlené domy počet 
bytů 

neobydlené byty 

abs. % abs. % 

město Choceň 1 845 196 10,6 3 832 414 10,8 

SO ORP Vysoké Mýto 8 449 1 563 18,5 14 862 2 516 16,9 
okres Ústí nad Orlicí 35 019 6 487 18,5 62 846 10 415 16,6 

Pardubický kraj 128 618 23 695 18,4 233 798 37 510 16,0 

Česká republika 2 158 119 356 933 16,5 4 756 572 651 937 13,7 
Pramen: SLDB 2011, Český statistický úřad 

Zhruba polovina bytů se v Chocni nachází v rodinných domech, což je pro města střední 
velikosti mírně nižší hodnota než je průměr. Zázemí Chocně (správní obvod ORP Vysoké Mýto) 
má podíl bytů v rodinných domech vyšší, protože je tvořen převážně venkovskými sídly. Také 
okres Ústí nad Orlicí i Pardubický kraj dosahují vyšších hodnot, jelikož v nich převažují menší 
obce charakteristické vysokým podílem rodinných domů (a nízkým podílem bytových domů). 
Hodnota za celou ČR je naopak mírně nižší, vliv totiž má hlavní město Praha, krajská města 
a další populačně velká sídla. Podíl nájemních bytů v Chocni činil 16,2 %, což bylo nepatrně 
méně oproti správnímu obvodu ORP, okresu Ústí nad Orlicí i Pardubickému kraji (město Choceň 
a jeho okolí tak patří k oblastem s průměrnou dynamikou nájemního bydlení) a výrazně méně 
oproti ČR (hodnoty opět zvyšují velká města s významným podílem nájemních bytů). 

Tab. 13: Struktura bytového fondu v roce 2011 

  
  

byty v rodinných 
domech 

byty v bytových 
domech 

nájemní byty 

abs. % abs. % abs. % 
město Choceň 1 975 51,5 1 796 46,9 554 16,2 

SO ORP Vysoké Mýto 9 264 62,3 5 260 35,4 2 076 16,8 

okres Ústí nad Orlicí 38 826 61,8 22 994 36,6 9 408 17,9 

Pardubický kraj 138 773 59,4 91 093 39,0 35 193 17,9 

Česká republika 2 256 072 47,4 2 434 619 51,2 920 405 22,4 
Pramen: SLDB 2011, Český statistický úřad 

Mezi lety 2002 a 2014 bylo na území města Chocně postaveno 211 bytů, tj. průměrně 
16 bytů za rok, resp. 1,85 bytů na 1 000 obyvatel ročně. Jedná se sice o mírně podprůměrnou 
hodnotu při srovnání se všemi obcemi v České republice, avšak o průměrnou hodnotu při 
komparaci s obcemi o populační velikosti 7 až 10 tis. obyvatel (31. nejvyšší hodnota z 59 obcí) či 
s obcemi se statutem pověřeného obecního úřadu v Pardubickém kraji (12. nejvyšší hodnota 
z 22 obcí). 

Vysoká výstavba byla zaznamenána především v prvních dvou letech sledovaného období 
(zhruba 30 bytů ročně), pro následující roky poklesla na polovinu. Rekordní byl rok 2009, kdy 
bylo postaveno 31 bytů (mezi nimi jsou započteny i startovací byty ve Vostelčicích). 
V následujících letech se bytová výstavba mírně snížila na necelých 12 bytů ročně. 



 

30 

 

Obr. 15: Vývoj počtu postavených bytů v Chocni mezi lety 2002 a 2014 
Pramen: Data o bytové výstavbě, ČSÚ, 2015 

Podle sčítání lidu 2011 se v Chocni v roce 2011 nacházelo 64 domů využívaných na rekreaci, 
což představovalo 3,5 % domovního fondu. Ve srovnání se všemi hierarchicky vyššími 
prostorovými jednotkami (správní obvod ORP, okres, kraj a ČR) se jedná o výrazně nižší 
hodnotu. 

V majetku města Chocně se nachází 248 bytů (včetně sociálních). V polovině roku 2015 z nich 
byly volné 4 byty (jeden je určen k prodeji, jeden slouží jako rezerva pro neplatiče a dva byty 
jsou ponechány jako rezerva pro krizové situace). Celkový počet žadatelů o obecní byt činil ke 
stejnému datu 59 osob (resp. žádostí), z nichž 53 bylo běžných a 6 startovacích. 

Volné plochy pro účely bydlení (ale také občanské vybavenosti a sociálních služeb) mapuje 
Databáze nemovitostí Pardubického kraje. Ta v Chocni uvádí sedm lokalit typu brownfield 
(nedostatečně využívaná a zanedbaná plocha či objekty) a čtyři lokality typu greenfield 
(rozvojové plochy a areály určené k nové výstavbě). Jejich seznam obsahuje následující tabulka. 

Tab. 14: Plochy pro bydlení ve městě Choceň v roce 2015 

BF/GF Poř. Lokalita Charakteristika Rozloha (m2) Využití 

BF 1. Perla v části plochy přádelna 30 713 B, OV 
BF 2. Kubíčkova vila bývalá budova internátu 5 500 OV, SS 

BF 3. Nevyužité plochy 
Smetanova/Újezdská 

plochy bývalé pily a bývalých 
stavebnin 

2 396 B, OV 

BF 4. Orlík bývalá řemeslná výroba 1 000 B 

BF 5. Budova ČD nádražní budova 1 300 OV 

BF 6. Lichtenberkova vila bývalá budova internátu 30 000 B 

BF 7. Pila Schejbal plocha bývalé pily u nádraží 40 000 B 

GF 1. Lokalita Vostelčice rozvoj bydlení 36 400 B 

GF 2. Nad Tunelem rozvoj bydlení 143 230 B 

GF 3. Nad Vinicí rozvoj bydlení 87 315 B 

GF 4. Nad Vinicí rozvoj bydlení a OV 66 465 B, OV 
Pozn.: BF = brownfield, GF = greenfield, B = bydlení, OV = občanská vybavenost, SS = sociální služby 
Pramen: Databáze nemovitostí Pardubického kraje, 2015 

 

Všechny výše zmíněné volné plochy pro bydlení jsou napojeny na prvky infrastruktury, tj. 
elektřina, pitná voda, plyn a kanalizace, v případě lokalit typu greenfield i telefonní přípojkou 
s internetem. V lokalitě „Vostelčice“ je dokončena veškerá technická infrastruktura pro novou 



 

31 

výstavbu 56-ti rodinných domů a pro 3 bytové domy. Majitelé jednotlivých parcel si vyřizují 
potřebná opatření stavebního úřadu ke stavbě.  

Školství a vzdělávání 

Na území města Chocně se nachází čtyři mateřské školy s celkovou kapacitou 363 dětí. Největší 
kapacitu má MŠ Vostelčice na ulici Smetanova (134 dětí), tvoří ji 5 tříd. Součástí je i školní 
jídelna a rozlehlá zahrada s hracími prvky. Následuje MŠ Stromovka na ulici Kaštanová 
s kapacitou 104 dětí, také tato MŠ má vlastní jídelnu. Síť mateřských škol ještě doplňují MŠ 
Kaštánek (též MŠ Na Herzánce) na ulici Kaštanová s kapacitou 78 dětí a MŠ Záměstí na 
stejnojmenné ulici s kapacitou 75 míst. Při přijímacím řízení pro školní rok 2014/2015 bylo 
vydáno MŠ Stromovka 22 rozhodnutí o nepřijetí dítěte, MŠ Záměstí 17 rozhodnutí, MŠ Vostelčice 
16 rozhodnutí a MŠ Kaštánek 10 rozhodnutí. Dohromady se tedy jednalo o 65 rozhodnutí o 
nepřijetí dítěte, je však třeba podotknout, že rodiče mohou podávat zároveň více přihlášek, což 
ve výsledku znamenalo 8 zcela odmítnutých dětí k přijetí do MŠ. Město má zájem rozšířit 
kapacity MŠ, aby bylo možno umístit všechny děti a podořila se tak zaměstnanost žen s malými 
dětmi, které mají často problémy s nalezením vhodného hlídání. Rozšíření a nadstavba MŠ 
Vostelčice byla dokončena v roce 2018. 

Základní školství je v Chocni zastoupeno dvěma institucemi. První je Základní škola Mistra 
Choceňského v Chocni na ulici Mistra Choceňského s kapacitou 750 žáků a tvoří ji 24 tříd 
(naplněnost se pohybuje na úrovni 74 %). Škola má odloučené pracoviště (Základní škola 
Kollárova), které je určeno pro žáky 1. až 3. třídy. Obě budovy školy mají svou vlastní tělocvičnu. 
Součástí školy je i školní družina (kapacita 120 žáků) a školní klub (kapacita 55 žáků). Druhou 
školou je Základní škola Svatopluka Čecha v Chocni na ulici Sv. Čecha, kapacita činí 540 žáků, 
součástí je i družina pro 90 žáků. Obě základní školy patří mezi významné zaměstnavatele ve 
městě. Kapacitní možnosti této základní školy jsou navýšené po dokončení nástavby a přístavy 
školy v roce 2020.  Příspěvkovou organizací města je i Školní jídelna Choceň, která provozuje 
dvě jídelny na ulicích Fügnerova a Kollárova (zajišťuje tak stravování pro obě základní školy a 
dále pak pro MŠ Stromovka a Kaštánek). Do konce školního roku 2010/2011 fungovala v Chocni 
i základní praktická škola, následně byla sloučena se Speciální základní školou ve Vysokém 
Mýtě. 

Střední školství je v Chocni zastoupeno Obchodní akademií a Střední odbornou školou 
cestovního ruchu se sídlem na ulici T. G. Masaryka. Škola nabízí jak maturitní obory (Cestovní 
ruch, Daně a finance, Ekonomika sportu, Zahraniční obchod, Veřejnoprávní činnost a zkrácené 
jednoleté denní studium Obchodní akademie), tak učební obory (Cukrář, Kuchař – číšník, 
Prodavač – prodej a výroba lahůdek). Kapacita školy je 660 žáků (naplněnost se pohybuje na 
úrovni 72 %), její součástí je i Domov mládeže s maximální kapacitou 79 ubytovaných žáků 
a školní jídelna pro 580 osob (obě na ulici Paraple). Stejně jako základní školy také OA a SOŠ 
cestovního ruchu je významným zaměstnavatelem. 

Mimo Choceň dojíždí místní žáci a studenti za vzděláním nejčastěji na Gymnázium Vysoké 
Mýto, Integrovanou střední školu technickou Vysoké Mýto a Střední školu automobilní Ústí nad 
Orlicí. V případě vysokých škol se jedná o univerzity v Praze, Brně, Pardubicích, Hradci Králové 
a Olomouci. Tomu odpovídají i data o vyjížďce do škol, kdy hlavní proud směřuje do Vysokého 
Mýta (104 osob) a dále pak do Pardubic (50 osob), Brna (41 osob) a Prahy (36 osob). 

Do vzdělávacího systému patří rovněž Základní umělecká škola na ulici Pernerova (budova 
zámku), její počátky lze spatřovat v městské hudební škole z roku 1945. V současnosti nabízí 
obory hudební, taneční, výtvarný a literárně-dramatický. Po přípravných ročnících (1 až 2 roky) 
následují dva stupně, a to sedmiletý (děti ve věku 8-15 let) a čtyřletý (žáci ve věku 15-19 let). Ve 
školním roce 2013/2014 navštěvovalo ZUŠ 553 žáků, z toho nejvíce hudební obor (asi 60 %). 
ZUŠ rovněž patří mezi významné zaměstnavatele, ke konci června 2014 v ní pracovalo 39 učitelů 
(z toho 36 interně a 3 externě). 

V neposlední řadě město Choceň zřizuje Dům dětí a mládeže (též DDM Paraplíčko), který sídlí 
na ulici Paraple. Nabízí kroužky i kurzy pro dospělé, pořádá tábory. Ve školním roce 2012/2013 



 

32 

navštěvovalo DDM 279 dětí, žáků a studentů, o dva roky později ve školním roce 2014/2015 pak 
již 388 dětí. 

 

Zdravotnictví 

Významným subjektem zdravotní péče je v Chocni akciová společnost Poliklinika Choceň, která 
sídlí na ulici Smetanova. Nachází se v historické budově Sanatoria Dr. Bohuše Staňka v Chocni, 
které bylo otevřeno v roce 1941. V budovách A a B se nachází následující oddělení: Alergologie; 
Dermatovenerologie; Gynekologie; Chirurgie; Neurologie; Oční ambulance; ORL – ušní, nosní, 
krční; Ortopedie, Praktický lékař pro dospělé, Rehabilitace, Rentgen a ultrazvuk, Urologie. 

Ve městě se nachází pět lékáren, a sice Lékárna Na Poliklinice, Lékárna Na Záměstí, Lékárna Dr. 
Max (ulice T. G. Masaryka) a BENU lékárna (ulice T. G. Masaryka), lékárna v Obchodním centru 
Pardubická. Síť zdravotních služeb doplňuje pět ordinací praktického lékaře pro dospělé, dvě 
ordinace praktického lékaře pro děti a dorost, šest ordinací stomatologa, jedna ordinace 
gynekologa a 14 ordinací lékařů specialistů (včetně dvou detašovaných pracovišť). Zdravotní 
péči o zvířata zajišťují dvě veterinární ordinace (MVDr. Iva Šírová na ulici Bj. Krawce a MVDr. 
Oldřich Štancl na ulici B. Němcové). 

Nejbližší lékařská pohotovost, zdravotnická záchranná služba a nemocnice sídlí ve Vysokém 
Mýtě (tj. Vysokomýtská nemocnice). Mezi další využívaná zařízení místními občany náleží 
Litomyšlská a Orlickoústecká nemocnice. K hlavním nedostatkům v zajištění zdravotnické péče 
patří dlouhé čekací doby u specialistů. 

 

Sociální péče 

V oblasti sociální péče zřídilo město Choceň svou příspěvkovou organizaci Zařízení sociální 
péče. Pod tuto instituci spadá zaprvé Domov pro seniory (dříve Domov důchodců) na ulici Dr. 
Fikejze, k němuž patří i zahradní areál a terasy. Domov pro seniory má kapacitu 90 lůžek pro 
osoby nad 55 let věku, o něž se stará 50 kvalifikovaných zaměstnanců (kapacita je naplněna ze 
100 %, zájemců je však více). 

Za druhé je součástí Zařízení sociální péče také Dům s pečovatelskou službou (DSP), který 
tvoří 16 bytů. S klienty je sjednávána nájemní smlouva mezi nájemníkem a Správou budov. Pro 
tělesně postižené klienty a seniory jsou připraveny dva bezbariérové byty. Z celkového počtu 
248 městských bytů je většina malometrážních, které vyhovují mladým rodinám a matkám 
s dětmi. Tato kapacita však nedostačuje. V roce 2017 byla dokončena rekonstrukce, přístavba 
a nástavba DSP se šesti novými byty. Nedostatek kapacity dokresluje také 55 podaných žádostí 
(z toho 31 od místních obyvatel). Nutnost rozšíření kapacity se ale velmi těžko posuzuje, protože 
většina žadatelů nepožaduje okamžité umístění, ale má žádost jako pojistku pro případ zhoršení 
zdravotního stavu. Zařízení sociální péče také poskytuje pečovatelskou službu, kterou je 
myšlena terénní nebo ambulantní služba poskytovaná osobám se sníženou soběstačností. Služba 
je poskytována i v domácnostech. 

Na území města, konkrétně v ulici U Koupaliště, pak ještě sídlí choceňské detašované 
pracoviště Oblastní charity Ústí nad Orlicí. Ta však poskytuje služby především v okolních 
obcích a nabízí také zdravotnické služby. 

 

Spolková, osvětová a informační činnost 

Na území Chocně působí velké množství spolků a občanských sdružení, město jich registruje 
59. Předmětem činnosti u pěti z nich je kultura, čtyři jsou církevní (Římskokatolická farnost – 
děkanství Choceň, Sbor Jednoty bratrské v Chocni, Farní sbor Českobratrské církve evangelické 
v Chocni a Sbor Církve adventistů sedmého dne Choceň), jeden se věnuje sociální oblasti (Svaz 



 

33 

tělesně postižených v ČR, místní organizace Choceň), 25 náleží do kategorie zájmový spolek a 24 
jich je sportovních. 

Jedná se především o: 

• Česká tábornická unie – KLUB Choceň – sdružování zájemců o pobyt v přírodě, znalců 
přírody i jejích ochránců, 

• Jazykové sportovní miniškoly němčiny a angličtiny – výuka jazyků pro děti od 3 do 15 
let, doučování žáků základních škol ze všech předmětů, 

• Junák – svaz skautů a skautek ČR, středisko Skály Choceň – činnost v oddílech, pořádání 
řady akcí pro členy i pro veřejnost, propojování mladých lidí, 

• Klub přátel umění v Chocni – rozvoj umělecké činnosti a obohacení kulturního dění 
města, sborový zpěv, hudební a taneční oblast, 

• Klub zdraví – pravidelné setkávání zájemců o zdravý životní styl, 
• Mateřské centrum Kamínek – podpora prvořadé funkce rodiny a rodičovské výchovy, 

aktivní trávení volného času,  
• „Občanské sdružení Mňau SOS“ – péče o opuštěná zvířata, především o kočky, 
• Mykologický klub – provozování mykologické poradny a organizování výstavy hub, 
• No pasivo – občanské sdružení aktivně působící v oblasti kultury, ekologie, prevence 

sociálně-patologických jevů, od roku 2007 pořádá benefiční festival „Hudba pomáhá“, 
• Rodinné centrum Beránek – zaměření na maminky na mateřské dovolené a na jejich 

děti, pořádání krátkých programů pro děti včetně her s hračkami, pořádání 
pravidelných přednášek pro maminky včetně vytvoření místa pro jejich pravidelné 
setkávání, 

• Spongilit (tj. základní organizace Českého svazu ochránců přírody) – oddíl mladých 
ochránců přírody, 

• Tělocvičná jednota Sokol Město Choceň – tělocvičná organizace zpřístupňující sport 
všem obyvatelům, v Chocni působí odbor všestrannosti s těmito oddíly: rodiče a děti, 
předškolní děti, mladší a starší žactvo, starší ženy, muži, florbal, 

• Pěvecký sbor Zvukobor – pokračování v tradicích měšťanského pěveckého sboru, 
repertoár od renesančního po moderní hudbu, 

• Klub českých turistů, odbor Choceň – pořádání turistických akcí, obnova turistického 
značení, vydávání map. 

 

Městský úřad Choceň za účelem informování o životě ve městě vydává od roku 1991 měsíčník 
Choceňský zpravodaj. Prodává se za 10 Kč v Informačním centru města Chocně 
a v choceňských trafikách i dalších obchodech. 

 

Kulturní vyžití 

Kulturní a společenské akce, jejichž pořadatelem je město Choceň, organizačně zajišťuje 
organizační složka města – Kulturní zařízení města Choceň, pod které patří Panský dům, 
Informační centrum města Choceň (obojí na Jungmannově ulici) a Kino Máj (na ulici Na 
Herzánce). Kino má kapacitu 178 míst, je digitalizováno, zahrnuje kinokavárničku 
a uzamykatelnou úschovnu kol. Divadlo je v Chocni organizováno skrze místní Divadelní soubor 
Jirásek a zájezdy stálých scén z jiných měst. U Panského domu je plánována investice za účelem 
snížení energetické náročnosti budovy. 

V severním křídle zámku sídlí Orlické muzeum Choceň. Kromě zpřístupnění trvalých expozic 
(historická, archeologická, paleontologická, geologická a expozice cihlářství) pořádá krátkodobé 
výstavy, koncerty, přednášky, historický kroužek pro děti, vykonává další odbornou činnost či 
konzultace pro veřejnost. 



 

34 

Na ulici Sadová se nachází Městská knihovna Choceň, kterou tvoří oddělení pro dospělé 
a dětské oddělení. Knihovna mimo jiné nabízí meziknihovní výpůjční službu, donáškovou službu 
starším a nemocným občanům a přístup na internet. 

Náboženské dění se odehrává v kostele sv. Františka Serafínského, v němž je každou neděli od 
9:00 hod. sloužena mše a v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Hemžích s bohoslužbami první 
sobotu v měsíci od 8:00 hod. a třetí neděli v měsíci od 10:30 hod. Evangelickým věřícím slouží 
farní sbor Českobratrské církve evangelické na ulici Žerotínova, bohoslužby jsou v kostele 
slouženy každou neděli od 10:00. V kostele se také schází Husitská církev, která má bohoslužby 
každou druhou a čtvrtou neděli v měsíci od 15:00 hod. Shromáždění Sboru Jednoty bratrské 
v Chocni probíhá každou neděli od 9:30 hod. v Jungmannově ulici v objektu, který sdílí společně 
s Junákem. 

Každoročně se v Chocni koná Den otevřených ateliérů, kdy výtvarníci a umělečtí řemeslníci 
zpřístupňují veřejnosti svá tvůrčí zázemí, ateliéry a dílny. Z dalších akcí je možné zmínit Pivní 
slavnosti v Chocni, Choceňský masopust, Mikulášský jarmark, Řemeslné Velikonoce, Vodácký 
den, Večer trampských písní, Turistický pochod ke Dni Země, Svatý Florián, Jazzový festival, 
Skorofestival tance a hudby, Afrika Fest, Choceňské světélkování, Zpívání pod vánočním 
stromem a Silvestrovská veselice a ohňostroj. 

Mezi významné rodáky patří znalec věcí politických a náboženských, autor spisů lékařských, 
nakladatel a majitel knihtiskárny, rektor Karlovy univerzity Mistr Jan Choceňský (konec 15. 
století – 1545); kantor, varhaník a hudební skladatel Tomáš Norbert Koutník (1698–1775); 
spisovatel, překladatel a žurnalista Ervín Špindler (1843–1919); historik, básník a spisovatel 
Ferdinand Tomek (1860–1940); kulturní pracovník města a zakladatel muzea Karel Prudič 
(1874–1933); akademický sochař Augustin Stino Paukert (1879–1960); akademický architekt 
Čeněk Mužík (1906–1988); filmový scénárista, herec a podnikatel Ladislav Kořínek – Brom 
(1908–1969) či spisovatelka Milena Lukešová (1922–2008). 

Sport a volnočasové aktivity 

Základ sportovní infrastruktury v Chocni tvoří sportovní areál v západní části města. Nachází 
se v něm Areál Volejbalového klubu Choceň, tj. volejbalová hala, posilovna, společenská 
místnost, venkovní antukové kurty, hřiště na plážový volejbal či rehabilitační místnost. Dále se 
v areálu rozkládá městské koupaliště o rozloze 2 ha s bazény o délce 50 m a 25 m, brouzdaliště, 
hřiště na plážový volejbal a dětské hřiště. Součástí areálu dále je krytý zimní stadion klubu HC 
Spartak Choceň s kapacitou 1 200 míst ke stání (v roce 2020 byla dokončena rekonstrukce 
ledové plochy a technologie chlazení), Fitness Choceň, Bowling Club Choceň a Baseballový a 
softbalový areál místního Baseball & Softball klubu Orlice. Zimní stadion a koupaliště potřebují 
investice na obnovu technického stavu a zefektivnění provozu. 

Na východě města leží Atletický a fotbalový stadion Na Parapleti, který je po rekonstrukci 
a tvoří jej atletický areál s umělým povrchem, travnaté fotbalové hřiště, nohejbalový areál 
s antukovým hřištěm, dětské hřiště a tribuny pro asi 250 diváků. Na stadionu trénuje a hraje 
místní FK Agria Choceň. Nedaleko od stadionu u řeky Tiché Orlice je v parku Peliny umístěna 
loděnice klubu Vodáci Choceň.   

Při ZŠ Svatopluka Čecha funguje víceúčelová sportovní hala, která je klimatizovaná a v níž se 
pořádají všechny kolektivní míčové hry, dále zahrnuje posilovnu, horolezeckou stěnu a sál pro 
stolní tenis. Naproti zmíněné základní škole slouží veřejnosti a Tenisovému klubu Choceň 
tenisové kurty. Tvoří je venkovní antukový areál se čtyřmi kurty, v zimě je možno využít 
nafukovací halu se dvěma kurty. Sportovní infrastrukturu doplňuje na Jungmannově ulici 
sokolovna, jejíž sportovní hala je učena pro míčové hry a gymnastiku. Sokolovnu plánuje město 
zateplit. 

V areálu Polikliniky Choceň je možné podstoupit léčebné i sportovní rehabilitace, masáže 
a návštěvu solária. Rehabilitační centrum San Luca na ulici Palackého pak nabízí obdobné 
služby.  



 

35 

6. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Geomorfologie 

Z geomorfologického hlediska spadá město Choceň do Hercynského systému a dále do 
provincie Česká vysočina, resp. do soustavy Česká tabule. Při dalším členění se však již město 
rozděluje na dvě části. Zatímco většinu území města lze zařadit do celku Orlická tabule 
a následně do podcelku Třebechovická tabule, tak menší část území města (katastrální území 
Dvořisko) již zasahuje do Svitavské pahorkatiny (celek), a to konkrétně do Loučenské tabule 
(podcelek). 

Klimatické oblasti 

Město Choceň se dle klimatogeografické klasifikace řadí do oblasti mírně teplé (MT). Konkrétně 
se jedná o podoblast MT11, která navazuje na teplou podoblast T2. Odlišuje se však poněkud 
vlhčím létem a rovněž delším trváním sněhové pokrývky. MT11 je nejteplejší a také nejsušší ze 
všech u nás vymezených mírně teplých podoblastí (MT1–MT11). Choceň lze zařadit také do tzv. 
vegetačních stupňů, konkrétně se město rozkládá na území třetího vegetačního stupně 
(dubobukový – oceánická varianta). Tento vegetační stupeň je v ČR druhý nejrozšířenější (zabírá 
cca 24,5 % plochy ČR) a je pro něj charakteristická průměrná roční teplota přibližně 8 °C. 
Vyskytuje se převážně v nadmořské výšce od 300 do 500 m n. m. (průměrná nadmořská výška 
v Chocni je 290 m n. m.). 

Půdní typy 

Převažujícím půdním typem na území Chocně je kambizem neboli hnědá lesní půda. Tento 
půdní typ je vůbec nejrozšířenějším na území celé České republiky. V menší míře jsou na území 
města zastoupeny také pararendziny, pseudogleje, podzoly a podél vodního toku jsou 
dominantním půdním typem fluvizemě (nivní půdy). 

Využití půdy 

Z celkové rozlohy území města Choceň, která činí cca 21,7 km2, připadá 48,1 % na 
zemědělskou půdu. V rámci zemědělské půdy dominuje orná půda (26,2 %) a trvalé travní 
porosty (16,2 %), zatímco okrajově jsou zastoupeny zahrady (5,5 %) a pouze velmi nepatrnou 
část vyplňují ovocné sady (0,1 %). Na území města se nevyskytují žádné plochy vinic ani 
chmelnic. Na půdu nezemědělskou připadá 51,9 % z celkové plochy města, přičemž nejvyšší 
podíl tvoří lesní půdy (31,2 %). 

 
Obr. 16: Využití půdy na území města Choceň k 31. 12. 2014 
Pramen: Městská a obecní statistika (MOS), ČSÚ 



 

36 

Eroze půdy 

Půda může být vlivem nesprávného či nadměrného využívání ohrožena erozí neboli degradací. 
K tomuto negativnímu jevu může dojít buď prostřednictvím vodní eroze anebo eroze větrné. 
V případě větrné eroze není na území Chocně žádná oblast klasifikována jako ohrožená. Co se 
týče eroze vodní, tak jsou půdy na území města klasifikovány převážně jako půdy náchylné či 
mírně ohrožené, avšak výjimkou je katastrální území Dvořisko, kde jsou půdy označeny za 
ohrožené. Vůbec největší potenciální ohrožení půd tímto druhem eroze však vykazuje 
katastrální území Hemže, kde jsou půdy klasifikovány jako silně ohrožené. 

Pro zhodnocení narušenosti krajiny a její stability slouží tzv. koeficient ekologické stability 
(dále jen KES). Tento ukazatel poměřuje ekologicky stabilní, resp. příznivé plochy (trvalé travní 
porosty, lesní plochy, vodní plochy atd.) a ekologicky nestabilní plochy (typicky orná půda, 
zastavěné plochy atd.). Hodnota KES za město Choceň činí 1,27. Pro celé území SO ORP Vysoké 
Mýto pak dosahuje tento ukazatel hodnoty 0,59. Hodnota KES dosažená na úrovni města je 
vcelku příznivá, a to i v porovnání s hodnotou za celé území SO ORP.  

 
Obr. 17: Využití půdy a koeficient ekologické stability v obcích SO ORP Vysoké Mýto 
Pramen: Městská a obecní statistika (MOS), ČSÚ; zpracování GaREP, spol. s r.o. 

 



 

37 

Hydrologické poměry 

Vodní plochy, zabírají z území města necelá 3 %.  Reprezentuje je zejména řeka Tichá Orlice, 
která městem protéká, a dále rovněž rybníky Velký Karlov a Malý Karlov (nacházející se u 
místní části Nová Ves) a rybník Netušil (umístěný na okraji místní části Dvořisko). Protékající 
řeka Tichá Orlice patří do povodí Orlice, resp. Labe, náležící k úmoří Severního moře. V případě 
nenadálých povodní (uvažováno v rozsahu stoleté vody) lze za nejohroženější část ve městě, tj. 
záplavové území, považovat jihozápadní část Chocně. Jedná se o oblast, která je z obou stran 
ohraničená řekou Tichá Orlice. Naopak v případě místní části Dvořisko je potenciální riziko 
ohrožení záplavami zcela minimální. Choceň leží v chráněné oblasti přirozené akumulace vod 
(CHOPAV) Východočeská křída. Jedná se o oblast, kde platí omezení pro odběr vody či zákaz 
vypouštění nečištěných odpadních vod. 

 

Ekologické zátěže a znečištění krajiny 

Podle Databáze nemovitostí Pardubického kraje se na území města nachází devět lokalit typu 
brownfield a pět lokalit typu greenfield (více viz v podkapitolách Ekonomická situace a Bydlení). 

Na katastru města není evidován žádný významnější zdroj nadměrného hluku. Větší míra hluku 
a vibrací může být způsobována železniční dopravou a je tedy vázána na blízké okolí železniční 
tratě. Rovněž osobní doprava může zvyšovat hluk, nicméně přes Choceň neprochází žádný 
významný silniční tah, a proto lze tento zdroj hluku považovat za marginální. 

Tichou Orlici lze z hlediska stupně znečištění, resp. kvality vody, hodnotit jako mírně 
znečištěnou. Situaci zlepšila i nedávná intenzifikace místní ČOV.  

Na území místní části Dvořisko leží uzavřená a revitalizovaná skládka odpadů (pro ostatní 
odpad), kterou provozují Technické služby Choceň. 

Kvalita ovzduší ve městě je poměrně příznivá. Na území města není evidována žádná vyšší 
koncentrace hlavních sledovaných znečišťujících látek (SO2 či NO2). Zato v případě 
mikroskopických prachových částic (PM10 a PM2,5) se na území města nachází oblast s vyššími 
koncentracemi. Jedná se zejména o průmyslovou oblast v jižní části Chocně. Jednu z klíčových 
rolí v tomto případě představuje vyšší intenzita dopravy, která se zde vzhledem k charakteru, 
resp. funkci této lokality, odehrává. Mezi další znečišťovatele ovzduší patří čerpací stanice na 
ulicích Pernerova a Litomyšlská, skládka komunálního odpadu a největší průmysloví 
zaměstnavatelé (Autoneum CZ, ECOS Choceň, Elbas, Energo Choceň, Composit Airplanes, 
Composit Components, Kögel, Filogroup, lakovny). Největším problémem může být znečištění 
styrenem, který do ovzduší vypouští firma Composit Components a. s. V roce 2013 nezisková 
organizace Arnika označila zmíněnou firmu jako největšího znečišťovatele styrenem 
v Pardubickém kraji. Trend celkových úniků do ovzduší je nicméně klesající. 

 

Ochrana životního prostředí 

Na území města i v jeho těsné blízkosti lze najít poměrně velké množství výjimečných krajinných 
prvků. Rozkládají se zde například suťové lesy (pralesovitého charakteru) a strmé opukové 
skalní výchozy, které se vypínají nad Tichou Orlicí. Tato jedinečná botanická a zoologická 
lokalita je již od roku 1948 chráněna – byla vyhlášena za přírodní rezervaci (PR) s názvem 
Peliny. Celková výměra lokality činí přibližně 3,3 ha. PR Hemže-Mýtkov je další významnou 
lokalitou, která se na území města nachází (navíc je zařazena na seznamu evropsky významných 
lokalit Natura 2000). Svým charakterem je dosti podobná již zmíněné PR Peliny. Opět se tedy 
jedná o unikátní opukové stráně a skalní pilíře. Na okraji města se rozprostírá také malé území 
vlhkých luk s výskytem ohrožených druhů rostlin – přírodní památka (PP) Vstavačová louka. 
Jak již z názvu vyplývá, důvodem ochrany je mj. výskyt vstavače májového a vstavače kukačky. 
Výměra této PP činí přibližně 0,9 ha. Od roku 2004 zasahuje na severní část území města také 
evropsky významná lokalita nesoucí název Orlice a Labe. V neposlední řadě lze rovněž zmínit 



 

38 

zámecký park, na jehož ploše o rozloze cca 17,5 ha se vyskytuje řada netradičních dřevin (např. 
jedlovec kanadský). 

V Chocni je evidována také celá řada památných stromů. Předmětem ochrany jsou jak 
jednotlivé stromy (borovice lesní u Trojhránku a lípa srdčitá u hřbitova směrem na Hemže), tak 
i stromořadí (lipová alej do Hemží a lipová alej od zámku na Chlum). Nedaleko za městem je 
další evropsky významná lokalita, a to Brandýs (pestrá mozaika zachovaných původních porostů 
suťových lesů a květnatých bučin s četnými opukovými výchozy). V blízkosti města se 
rozprostírá taktéž přírodní rezervace Bošínská obora, která je výjimečná díky lužním lesům 
s mimořádnými věkovitými stromy. Jedná se o bývalou panskou oboru a bažantnici s rozlohou 
36,8 ha. 

  



 

39 

7. SPRÁVA OBCE 

Obecní úřad a kompetence obce 

Choceň se nachází ve správní oblasti obce s rozšířenou působností Vysoké Mýto. Městský úřad 
Choceň je pověřeným obecním úřadem (tzv. úřad II. stupně), to znamená, že vykonává část 
přenesené působnosti státu v různých oblastech, hlavně v oblasti stavebního zákona. Konkrétně 
se ve městě nachází matrika a stavební úřad pro okolní obce. Správní oblast pověřeného úřadu 
Choceň zahrnuje celkem 20 obcí s necelými 14 000 obyvateli. 

Město využívá veřejně prospěšné práce (VPP) a obecně prospěšné práce (OPP). OPP jsou soudy 
ukládány jako trest. Od roku 2013 pro město pracovalo v rámci VPP a OPP celkem 6 lidí. 
V polovině roku 2015, kdy strategický plán vznikal, pracoval pouze jeden obyvatel v rámci OPP. 

Mezi příspěvkové organizace zřizované městem patří 4 mateřské školy, 2 základní školy, 
základní umělecká škola, dům dětí a mládeže, školní jídelna a zařízení sociální péče. Město dále 
obhospodařuje prostřednictvím příspěvkových organizací své budovy, městské lesy a záležitosti 
technického rázu (zeleň, sběrný dvůr, sportovní areály aj.). Choceň disponuje i organizačními 
složkami, mezi které patří Sbor dobrovolných hasičů, Kulturní zařízení města (pod něž spadá 
Panský dům, Informační centrum města Choceň a Kino Máj), městská knihovna a Orlické 
muzeum. 

 

Hospodaření a majetek obce  

Město Choceň pracovalo v posledních 5 letech převážně s přebytkovými rozpočty. V roce 2010 
vykázalo mírný deficit ve výši necelých 2 mil. Kč, který krylo z rezerv na svém běžném účtu. 
Následoval přebytek, který činil cca 7,5 mil. Kč a byl převážně uložen na běžný účet. V roce 2012 
mělo město deficit necelých 3,5 mil. Kč krytý z rezerv na běžném účtu a dlouhodobě přijatými 
půjčkami. V posledních dvou letech se povedlo nastřádat přebytky v celkové výši více než 20 mil. 
Kč, které město využilo pro vytváření rezerv na běžném účtu a na hrazení dlouhodobě půjčených 
prostředků. 

Saldo běžných příjmů, tj. rozdíl běžných příjmů2 a běžných výdajů3, představuje částku, kterou 
město může ročně použít na investiční výdaje (nebo na spolufinancování získaných dotací). 
Ukazatel také vyjadřuje, kolik prostředků může město každoročně použít na hrazení svých 
závazků, aniž by muselo prodávat majetek nebo si brát další půjčku. V roce 2010 tento údaj činil 
necelých 3,5 mil. Kč, v roce 2011 byl 0,5 mil. Kč v mínusu, v roce 2012 dělal 8,5 mil. Kč, v roce 
2013 byl 25,5 mil. Kč a v roce 2014 vystoupal až k necelým 30 mil. Kč. 

V roce 2014 je možné pozorovat navýšení rozpočtu o přibližně 30 mil. Kč. To je způsobeno 
zejména zvýšením investičních přijatých transferů (hlavně projekty z OP ŽP), neinvestičních 
přijatých transferů (zejména projekt „Inkluze“ v ZŠ), nedaňových příjmů a daňových příjmů. Na 
výdajové stránce je toto navýšení způsobeno hlavně kapitálovými výdaji (především zateplení 
ZŠ Sv. Čecha a projekty ZUŠ a ZŠ). Viz obr. 19.  

Struktura příjmů byla od roku 2010 proměnlivá. Ve spojitosti s novým rozpočtovým určením 
daní, díky kterým si Choceň polepšila, v absolutní výši rostly od roku 2013 daňové příjmy. 
Kapitálové příjmy postupně klesaly. Přijaté transfery vykazovaly kolísavou tendenci, jejich 
maxima dosáhly v roce 2011, kdy činily 33,5 mil. Kč. Nedaňové příjmy pozvolna rostly až 
k téměř 25 mil. Kč v roce 2014. Viz obr. 20. Kapitálové výdaje jsou oproti běžným výdajům více 
nárazové a jsou spojeny s investičními akcemi. Do roku 2013 postupně klesaly, aby v roce 2014 
vzrostly až k hranici 41 milionů. Viz obr. 21. 

                                                             
2 Běžné příjmy jsou příjmy, které se víceméně každoročně opakují. Jedná se o součet daňových příjmů, 
nedaňových příjmů a nárokových transferů. Do běžných příjmů naopak nepatří nenárokové transfery 
nebo kapitálové příjmy z prodeje majetku. 
3 Běžné výdaje jsou výdaje, které se každoročně opakují. Souvisí s běžným hospodařením města. 



 

40 

 

Obr. 19: Rozpočet města Choceň v letech 2010–2014 
Pramen: portál monitor.statnipokladna.cz, zpracování GaREP, spol. s r.o. 

 

 
Obr. 20: Struktura příjmů města Choceň v letech 2010–2014 
Pramen: portál monitor.statnipokladna.cz, zpracování GaREP, spol. s r.o. 

 

 
Obr. 21: Struktura výdajů města Choceň v letech 2010–2014 
Pramen: portál monitor.statnipokladna.cz, zpracování GaREP, spol. s r.o. 



 

41 

 
Obr. 22: Čerpání přijatých investičních transferů města Choceň v letech 2010–2014 
Pramen: portál monitor.statnipokladna.cz, zpracování GaREP, spol. s r.o. 

 

Od roku 2010 se městu podařilo získat řadu nenárokových dotací od státu, kraje nebo Evropské 
unie. Nejúspěšnější v této činnosti byla Choceň v roce 2011, kdy se podařilo získat téměř 14 mil. 
Kč. V roce 2013 naopak město získalo pouze 130 tis. Kč. Viz obr. 22. 

 

Bezpečnost 

Index kriminality vyjadřuje počet trestných činů na 10 000 obyvatel. Počet trestných činů přímo 
za město Choceň není dostupný. V Obvodním oddělení Choceň, které kromě samotné Chocně 
zahrnuje i 43 okolních obcí, lze pozorovat poměrně nízkou kriminalitu ve srovnání s vyššími 
územními celky. Počet přestupků v Chocni, který vychází z městské statistiky, se v letech 2013 
a 2014 pohyboval okolo 140. Jednalo se převážně o přestupky proti občanskému soužití. 

 

Obr. 23: Index kriminality Obvodního oddělení Choceň a jeho srovnání s vyššími 
územními celky za období Q1/2013–Q2/2015 
Pramen: portál mapakriminality.cz, zpracování GaREP, spol. s r.o. 

 



 

42 

Městská policie v Chocni nepůsobí. Za účelem zvýšení bezpečnosti připravuje město investiční 
akci, která by zahrnovala zavedení kamerového systému. Koncepce prevence kriminality 
Pardubického kraje na období 2013–2016 uvádí, že v Chocni a okolí je nejvíce rozšířena 
kriminalita majetkového charakteru, zejména vloupání do venkovských objektů, krádeže nafty 
a barevných kovů. Dále vloupání do provozoven různého charakteru ve městech (restaurace, 
obchody, budovy služeb, školská zařízení apod.). Další běžná kriminalita (majetková, násilná) je 
vázána zejména na množství nočních podniků a heren s non-stop provozem bez jakékoliv 
regulace obcí.  

Policie ČR, Obvodní oddělení Choceň, sídlí na Dolní ulici. Stanice hasičského záchranného sboru 
se nachází ve Vysokém Mýtě, v Chocni pak funguje Jednotka sboru dobrovolných hasičů Choceň, 
která má svoji stanici také na ulici Dolní. Nejbližší výjezdové stanoviště rychlé zdravotnické 
pomoci se nachází ve Vysokém Mýtě vzdáleném přibližně 9 km od Chocně. 

Pro informování obyvatelstva o mimořádných událostech a krizových situacích (povodně, 
zemětřesení, živelné katastrofy, technické havárie) funguje místní rozhlas a je možné si objednat 
získávání informací o krizových situacích (povodně, zemětřesení, živelné katastrofy, technické 
havárie) prostřednictvím posílání SMS zpráv. 

 

Vnější vztahy a vazby obce 

Město Choceň je součástí Místní akční skupiny Nad Orlicí (obr. 24). Místní akční skupina je 
dobrovolným místním sdružením podnikatelské, neziskové a veřejné sféry, které má v území 
podněcovat komunitní život a zlepšit zacílení evropských intervencí na podporu rozvoje 
venkovských oblastí. MAS Nad Orlicí se rozkládá podél řeky Orlice na rozhraní Pardubického 
a Královéhradeckého kraje na ploše 463 km2, členy je 58 obcí a žije v nich více než 51 tis. 
obyvatel. 

Dále je Choceň smluvním partnerem svazku obcí Region Orlicko-Třebovsko. Zájmové území 
tohoto uskupení leží ve střední a jižní části okresu Ústí nad Orlicí, v povodí Tiché Orlice 
a Třebovky. Činnost svazku se zaměřuje na ekonomický rozvoj, rozvoj venkova, kvalitu života, 
ochranu životního prostředí, rozvoj cestovního ruchu, propagaci regionu a vytváření příznivých 
vnitřních a vnějších vztahů. 

Vnější vztahy město Choceň rozvíjí rovněž skrze Destinační společnost Orlické hory 
a Podorlicko. Tato platforma spolupracuje se samosprávami, poskytovateli služeb či 
neziskovými a zájmovými sdruženími v regionu za účelem podpory růstu cestovního ruchu. 

Město nemá žádné partnerské město v České republice či v zahraničí.  

 



 

43 

 
Obr. 24: Působnost MAS NAD ORLICÍ, o. p. s. 
Pramen: portál www.nadorlici.cz/uzemi.html 

 

http://www.nadorlici.cz/uzemi.html


 

44 

A.2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST  

Pro stanovení současných limitů a cílených budoucích stavů je důležité zohlednit mimo 
faktickou nedostatečnost také deklarované a vymezené cíle rozvoje, ať již v rámci politické 
reprezentace nebo v územně plánovací dokumentaci.  

Pro zjištění názoru veřejnosti, bylo také realizováno dotazníkové šetření obyvatel města, jehož 
hlavní výsledky jsou v této kapitoly taktéž shrnuty.  

SHRNUTÍ ANALYTICKÉ ČÁSTI 

Ve městě Choceň, které leží v severní části Pardubického kraje v okrese Ústí nad Orlicí, ke konci 
roku 2014 žilo 8 794 obyvatel. Počet obyvatel v Chocni však dlouhodobě klesá. Tento pokles je 
ve většině let zapříčiněn jak přirozeným, tak migračním pohybem. Negativní populační vývoj ve 
městě odráží také index stáří, který neustále narůstá a je vyšší, než činí průměr správního 
obvodu ORP Vysoké Mýto i Pardubického kraje. Mezi lety 2001 a 2011 nastalo zlepšení ve 
vzdělanostní struktuře obyvatel, to je však celorepublikový trend (stejně jako již zmíněné 
stárnutí obyvatel). Sociální situace je relativně dobrá, s místními menšinami je ale třeba neustále 
pracovat. (Tato problematika je podrobněji popsána v kapitole Obyvatelstvo na str. 9 až 15) 

Hospodářství v Chocni dominují především mikropodniky do 10 zaměstnanců, definici malého 
podniku (10–49 zaměstnanců) splnilo v roce 2013 jen 31 subjektů a více než 50 pracovníků 
mělo 7 subjektů. Největšími zaměstnavateli jsou Autoneum CZ a OSEVA UNI (mají však pobočky 
i v jiných sídlech), Energo Choceň, Martin Transport, ECOS Choceň, Choceňská mlékárna 
a ELBAS. Více než dvě třetiny subjektů působí ve službách, 28 % v průmyslu a stavebnictví 
a zbytek v zemědělství a lesnictví. Z hlediska počtu zaměstnanců však ve službách pracuje jen 
o něco více než polovina obyvatel, 43 % obyvatel pak pracuje v průmyslu a stavebnictví, zbytek 
je zaměstnán ve službách. Jedná se o typické hodnoty pro takto populačně velká sídla. 

Na území města se nachází několik volných ploch pro podnikání, tři lokality typu brownfield 
a jedna lokalita typu greenfield. Mezi hlavní potřeby podnikatelů patří pružnost 
a předvídatelnost požadavků stavebního úřadu, dostupnost úředně-administrativních služeb, 
minimální poplatková zátěž či konsenzus ohledně případných regulačních vyhlášek. 

Míry ekonomické aktivity (54,6 %) i zaměstnanosti (49,5 %) dosahují nižších hodnot, přesto 
Choceň vykazuje nízký podíl nezaměstnaných osob (3,5 %). Nezaměstnanost byla před 
příchodem ekonomické krize v roce 2008 ve městě nižší, než činil průměr kraje či ČR. Následně 
se však pozice obrátila, teprve až data za roky 2014 a 2015 ukazují uklidnění situace. Problém 
s nezaměstnaností mají především absolventi a mladiství. Hlavními směry vyjížďky za prací jsou 
sídlo ORP Vysoké Mýto, krajské město Pardubice a okresní město Ústí nad Orlicí; zdrojem 
dojížďky je pak ve významnější míře jen Vysoké Mýto. 

Mezi hlavní atraktivity cestovního ruchu patří zámek s expozicemi Orlického muzea, kostel sv. 
Františka Serafinského s farou a špitálem, kostel Nanebevzetí Panny Marie v Hemžích a Přírodní 
park Orlice. Na seznamu kulturních památek se nachází 14 objektů. Podle statistik převažují nad 
zahraničními hosty výrazně tuzemští návštěvníci. Vybavenost ubytovacími a stravovacími 
zařízeními odpovídá velikosti města. I když je cestovní ruch pro místní obyvatele určitým 
zdrojem příjmů, nejedná se o stěžejní odvětví. Přesto je potřeba udržovat kulturní památky 
města v dobrém stavu (Tato problematika je podrobněji popsána v kapitole Hospodářství na str. 
16 až 24). 

Na jedné straně lze z hlediska technické infrastruktury spatřovat ve městě jen několik 
významnějších nedostatků. Jedním z nich je skutečnost, že plynofikace dosud neproběhla ve 
všech místních částech. Ne zcela uspokojivý je rovněž technický stav některých zařízení (např. 
vodovody). Na druhou stranu však lze pozitivně hodnotit nedávnou intenzifikaci místní čistírny 



 

45 

odpadních vod. Díky realizaci tohoto projektu došlo jednak ke zvýšení kapacity ČOV, ale zároveň 
byly zavedeny nové technologie pro efektivnější čištění odpadních vod.  

Město Choceň má z hlediska železniční dopravy výhodnou polohu, leží totiž na I. a III. 
tranzitním železničním koridoru. Ve městě zastavují i rychlíkové spoje, což je pro místní 
obyvatele značná výhoda. Naopak nevýhodou je z pohledu silniční dopravy skutečnost, že 
městem neprochází žádná významnější komunikace, nicméně i přesto je město velmi dobře 
dopravně dostupné. Z hlediska individuální automobilové dopravy, je potřeba hledat řešení pro 
nastavení větší kapacity parkovacích míst. Ideální podmínky jsou v Chocni pro cyklistiku, neboť 
městem a blízkým okolím prochází řada cyklostezek a cyklotras, příznivá je také celková 
členitost reliéfu. (Tato problematika je podrobněji popsána v kapitole Infrastruktura na str. 25 až 
29) 

Podle sčítání lidu 2011 bylo v Chocni 1 845 domů a 3 832 bytů. Neobydleno bylo necelých 11 %, 
tedy výrazně méně oproti okresu, kraji či ČR. Polovina bytů se nacházela v rodinných domech, 
podíl nájemních bytů lehce přesáhl 16 %. Mezi lety 2002 a 2014 bylo na území města postaveno 
211 bytů, tj. ročně průměrně 16 bytů. Při srovnání s podobně populačně velkými městy v ČR či 
obcemi s pověřeným obecním úřadem v Pardubickém kraji se jedná o průměrnou hodnotu. 

Ve městě fungují čtyři mateřské školy o celkové kapacitě 363 dětí a dvě základní školy, které 
mají kapacitu 1 290 žáků. Při přijímacím řízení pro školní rok 2014/2015 nebylo ve výsledku 
přijato do žádné MŠ v Chocni 8 dětí. Vzdělání dále nabízí Obchodní akademie a Střední odborná 
škola cestovního ruchu, a to jak v maturitních, tak učebních oborech. Ve městě funguje též 
základní umělecká škola a dům dětí a mládeže. Kapacity vzdělávacích zařízení mimo MŠ jsou 
dostačující. 

Zdravotnická zařízení zastupuje Poliklinika Choceň, kterou ve městě doplňují čtyři lékárny 
a řada ordinací praktických lékařů pro dospělé, děti a dorost, stomatologů, gynekologů a lékařů 
specialistů. Sociální péče je sdružena v příspěvkové organizaci města Zařízení sociální péče, 
která zahrnuje Domov pro seniory (kapacita je zcela naplněna, zájemců je více) a Dům 
s pečovatelskou službou. 

Na území města rozvíjí svou činnost kolem šesti desítek spolků a občanských sdružení (např. 
TJ Sokol, KČT, Klub přátel umění, Klub zdraví, Mateřské centrum Kamínek, Rodinné centrum 
Beránek atd.). Městský úřad Choceň také vydává měsíčník Choceňský zpravodaj. Kulturní 
a společenské akce města zajišťuje Kulturní zařízení města Choceň (tj. Panský dům, informační 
centrum a Kino Máj), kulturní dění doplňují Orlické muzeum Choceň a Městská knihovna 
Choceň. 

Choceň má k dispozici bohatou sportovní infrastrukturu od sportovního areálu v západní části 
města (volejbalová hala, koupaliště, zimní stadion, baseballový a fotbalový areál) přes Atletický a 
fotbalový stadion Na Parapleti až po víceúčelovou sportovní halu při ZŠ Sv. Čecha, tenisové kurty 
a sokolovnu. Město je na svou velikost vybaveno sportovní infrastrukturou velmi nadprůměrně, 
některá sportoviště však budou potřebovat v dohledné době určité investice. (Tato problematika 
je podrobněji popsána v kapitole Vybavenost na str. 30 až 35.) 

Až na menší výjimky lze kvalitu ovzduší ve městě hodnotit poměrně kladně. Co se týká kvality 
vod, nejvýznamnější vodní tok v Chocni, řeka Tichá Orlice, nepatří mezi silněji znečištěné řeky. 
Vzhledem ke skutečnosti, že se město nachází na území CHOPAV Východočeská křída, tak je 
žádoucí dbát ve zvýšené míře na to, aby se tyto významné zásoby povrchové a podzemní vody 
nedostaly do kontaktu se znečišťujícími látkami a nedošlo tak k jejich kontaminaci.  

Jak na území města, tak i v jeho těsném sousedství se nachází poměrně velké množství lokalit, 
které jsou z hlediska přírodního, resp. ekologického cenné a zasluhují tedy ochranu (Přírodní 
park Orlice, Přírodní rezervace a lokalita Natura 2000 Hemže-Mýtkov, Přírodní rezervace Peliny 
či Přírodní památka Vstavačová louka), což mj. potvrzuje i poměrně příznivá hodnota 
koeficientu ekologické stability. Také tyto skutečnosti může město využít obecně ke zvyšování 



 

46 

vlastní atraktivity, konkrétně za účelem příchodu nových obyvatel a lákání turistů. (tato 
problematika je podrobněji popsána v kapitole Životní prostředí na str. 36 až 38)  

Choceň je obcí s pověřeným obecním úřadem tzv. II. stupně, nachází se v ní stavební úřad a 
matrika pro okolní obce. Město využívá veřejně prospěšných prací a obecně prospěšných prací 
jen sporadicky. Zřizuje několik příspěvkových organizací (zejména MŠ, ZŠ, ZUŠ, Dům dětí 
a mládeže, zařízení sociální péče) a má i své organizační složky (hasiči, kulturní zařízení města, 
městská knihovna, Orlické muzeum). 

Město pracuje převážně s přebytkovými rozpočty, saldo běžných příjmů bylo až na rok 2011 
kladné, v letech 2013 a 2014 vystoupalo k 30 mil. Kč. Městu se kromě roku 2013 dařilo získávat 
nenárokové investiční dotace.  

Choceň se svým okolím je ve srovnání s vyššími územními celky dle indexu kriminality 
bezpečným místem. Ve městě neexistuje městská policie, má zde však sídlo obvodní oddělení 
Policie ČR. Přímo ve městě působí poloprofesionální Sbor dobrovolných hasičů, nejbližší 
výjezdové místo rychlé záchranné služby se nachází ve Vysokém Mýtě. 

S okolím město participuje v rámci Místní akční skupiny Nad Orlicí, svazku obcí Region Orlicko-
Třebovsko a Destinační společnosti Orlické hory a Podorlicko. Choceň však nemá žádné 
partnerské město. (tato problematika je podrobněji popsána v kapitole Správa obce na str. 40 až 
44). 

 

POLITICKÉ PRIORITY ROZVOJE 

Vedení města deklarovalo pět následujících oblastí jako nejvýznamnější priority pro rozvoj 
Chocně: 

• oprava kulturních památek, ochrana hmotného a nehmotného kulturního dědictví v obci, 
• zachování dostupných veřejných služeb (školství, zdravotnictví, sociální služby), 
• podpora občanských, spolkových a volnočasových aktivit, 
• rozvoj cestovního ruchu, 
• rekonstrukce a modernizace místních komunikací. 

Naopak jako hlavní bariéry rozvoje města byly označeny: 
• nedostatek pracovních příležitostí v obci a okolí, 
• snižování počtu obyvatel, 
• nedostatek pozemků k dispozici pro výstavbu bytů, firem.  

 

VÝCHODISKA Z PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 

Územní plán umožňuje růst počtu obyvatel ve vztahu ke kapacitám technického vybavení na 
15 000 obyvatel a snaží se zachovat původní obraz osídlení a respektovat historicky vzniklou 
výškovou hladinu zástavby. Pro výstavbu jsou situovány převážně lokality v okrajových částech 
města. Vymezené lokality jsou navrženy především pro bydlení, občanské vybavení (veřejná 
infrastruktura, komerční zařízení, tělovýchova a sport), výrobu a skladování. V technické 
a dopravní infrastruktuře je zdůrazněna její funkce pro zabezpečení kompletního územního 
rozvoje města, které je zároveň významným dopravním uzlem železniční přepravy a který je 
v kontextu s cíli vydaných Zásad územního rozvoje Pardubického kraje. Na úseku ochrany 
přírody, krajiny a nemovitých kulturních hodnot se respektuje a zdůrazňuje význam těchto 
ploch pro celkový rozvoj města. Orientační návrhový horizont je stanoven na rok 2020 
především s ohledem na nutnost návrhu koncepce občanského a technického vybavení. 
Navrhovaný časový horizont je v souladu s časovým horizontem Strategického plánu města 
Choceň. 



 

47 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Nad Orlicí byla vytvořena pro období 
let 2014 až 2020. V analytické části dokumentu jsou rozebrány jednotlivé tematické oblasti 
(obyvatelstvo; infrastruktura a vybavenost; školství a vzdělávání; zdravotnictví; sociální služby; 
cestovní ruch, turistické a kulturní zajímavosti; ochrana přírody a krajiny). Ve všech oblastech 
jsou zmíněna kvantitativní data také za město Choceň, důraz je kladen především na železniční 
dopravu jakožto jednu ze silných stránek Chocně a na oblast vzdělávání, protože na území města 
se nachází mateřské, základní i střední školy (včetně dalších vzdělávacích zařízení). Strategie 
dále obsahuje hodnocení a potřeby území z pohledu účastníků veřejných setkání. Formou 
kulatého stolu byly stanoveny následující priority: obnova důvěry ve vlastní síly, podpora 
nadšených lidí, vzdorování úřednímu šimlu a zvýšení povědomí o MAS a možnostech 
komunitního vzdělávání. 

Program rozvoje Pardubického kraje zmiňuje taktéž železniční spojení, které vede přes 
Choceň, a uvádí jej jako silnou stránku. Dále je pak město Choceň uvedeno v rámci rozvojových 
oblastí, do nichž náleží, a to rozvojová oblast krajského významu OBk 1 (Vysoké Mýto – Choceň), 
rozvojová osa krajského významu OSk 2 (Choceň – České Libchavy / Sopotnice – Ústí nad Orlicí – 
Vamberk) a město Choceň jakožto významné nižší centrum. Návrhová část se soustředí na 
strategické cíle kvalitní lidské zdroje, konkurenceschopná ekonomika, zdravé a životní prostředí 
a koordinovaný prostorový rozvoj kraje; město Choceň ale přímo jmenováno není. 

Zásady územního rozvoje Pardubického kraje, konkrétně právní stav po aktualizaci č. 1 
z října 2014, stanovují priority územního plánování kraje, zpřesňují vymezení rozvojových 
oblastí a os, zpřesňují specifické oblasti, plochy a koridory vymezené v Politice územního 
rozvoje a vymezují cílové charakteristiky krajiny a veřejně prospěšné stavby a opatření. Mezi 
priority řadí dokument vytváření podmínek pro zachování a rozvíjení polycentrické struktury 
osídlení kraje založené mimo jiné i na dvojměstí Vysoké Mýto-Choceň. Další prioritou je napojení 
měst východní části kraje na rychlostní silnici R35 (jmenovitě zmíněna i Choceň). 

V rámci rozvojové oblasti OBk 1 Vysoké Mýto – Choceň zmiňuje ZUR Pardubického kraje zásady 
soustřeďovat rozvoj ekonomických aktivit v Chocni ve vazbách na železnici a rozvoj bydlení na 
severovýchodním obvodu zástavby. Mezi úkoly pro územní plánování řadí respektování 
požadavků na ochranu evropsky významných lokalit Hemže-Mýtkov a Orlice a Labe, přírodní 
památky Vstavačová louka, přírodních rezervací Hemže-Mýtkov a Peliny, přírodního parku 
Orlice, regionálního biocentra Choceň a regionálních biokoridorů Choceň a Velký a Malý Karlov – 
Choceň. V rámci rozvojové osy OSk 2 Choceň – České Libchavy / Sopotnice – Ústí nad Orlicí – 
Vamberk je v ZUR zmíněna zásada zlepšit parametry silnice II/312 Choceň – České Libchavy 
a úkol ověřit předpoklady rozvoje Brandýsa nad Orlicí v souvislosti s realizací nové trasy silnice 
Choceň – Ústí nad Orlicí. V neposlední řadě dokument uvádí, že by mělo docházet ke koordinaci 
rozvoje obslužných funkcí blízkých měst (např. Vysoké Mýto – Choceň) pro potřeby rozvojových 
oblastí a širšího spádového území. Choceň je zařazena mezi významná nižší centra, jejichž úkoly 
je: rozvíjet obslužné funkce (školství, zdravotnictví, kultura) pro svá spádová území, v některých 
případech i pro širší území; rozvíjet bydlení pro udržení populačního potenciálu města; rozvíjet 
ekonomické aktivity, vytvářející podmínky pro rozvoj obslužných funkcí a nabídku pracovních 
příležitostí i pro svá spádová území; zlepšovat dostupnost středních center; chránit kulturní 
a přírodní hodnoty a využít je pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu. 

Ve Strategickém plánu rozvoje města Vysokého Mýta (tj. města, které s Chocní vytváří 
dvojměstí) ze září 2014 je město Choceň zmíněno pouze v souvislosti s nutným zaujetím postoje 
k plánovanému přivaděči silnice II/312 (sjezd z rychlostní silnice D35 u posklizňové linky – 
obalovna – Dvořisko – Choceň atd.). 

Koncepce cyklo a in-line turistiky v Pardubickém kraji byla zpracována v červnu 2015 pro 
výhledové pětileté období s časovým přesahem větších investičních záměrů. Cílem je rozvoj 
cyklo, bike a in-line produktu na území Pardubického kraje zejména za účelem cestovního ruchu, 
současně však sportu, volnočasových aktivit a cyklodopravy. V dokumentu jsou zmiňovány 
především cyklostezky Choceň – Vysoké Mýto a Ústí nad Orlicí – Choceň, stejně jako skutečnost, 



 

48 

že mezi nejlepší terény pro in-line bruslení patří úseky cyklostezky údolím Tiché Orlice (vede 
i přes Choceň), která zároveň tvoří in-line stezku. Z důvodu dalšího rozvoje bike produktu 
obsahuje koncepce také záměr vybudování přírodního bike areálu (tzv. singltreku) směrem 
k Hornímu Jelení a bike arénu přímo v Chocni s napojením na dálkovou cyklotrasu.  

V rámci Krajské přílohy Strategie inteligentní specializace (S3 strategie) je zmíněna mezi 
inovačními firmami v oblasti přesného a speciálního strojírenství i společnost ČKD CHOCEŇ, 
v současnosti ENERGO CHOCEŇ (jeden z největších zaměstnavatelů ve městě). 

 

VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ 

V průběhu září 2015 proběhlo dotazníkové šetření s obyvateli města Chocně, které se týkalo 
přípravy Strategického plánu města Chocně 2016–2020, resp. hodnocení aktuální situace ve 
městě a jeho dalšího rozvoje. Občané města měli možnost vyplnit dotazník prostřednictvím 
webových stránek města či papírově na několika místech v Chocni a následně formulář odevzdat 
(dotazník také vyšel jako součást zářijového čísla Choceňského zpravodaje a byl distribuován do 
choceňských domácností Českou poštou). Všemi zmíněnými formami se podařilo posbírat 549 
dotazníků, z toho 546 dotazníků vyplnili občané starší 15 let, což odpovídá vzorku 8 % 
obyvatel města ve věku 15 let a více. 

Tab. 15: Reprezentativnost dotazníkového šetření 

Struktury obyvatel 

Obyvatelé města Choceň (%) 

SLDB (březen 2011) Dotazníkové šetření (září 
2015) 

pohlaví 
muž 51,3 52,5 

žena 48,7 47,5 

věk 

15–20 let 6,6 2,2 

21–30 let 13,9 12,3 

31–40 let 18,6 22,2 

41–50 let 14,1 15,4 

51–60 let 16,3 14,7 

61–70 let 15,9 20,6 

71 let a více 14,5 12,5 

nejvyšší 
dosažené 
vzdělání 

základní 16 2,8 

střední bez 
maturity 

37,6 18,6 

střední s 
maturitou 

35,4 52,9 

vysokoškolské 10,9 25,7 

délka 
života ve 
městě* 

od narození 51,7 

přistěhoval(a) jsem se před více než 5 lety 27,1 
přistěhoval(a) jsem se v posledních 5 letech 3,6 

přistěhoval(a) jsem se v dětství spolu s rodiči 9,8 

znovu jsem se přistěhoval(a) před více než 5 lety 4,7 

znovu jsem se přistěhoval(a) v posledních 5 
letech 

2,0 

neuvedeno 0,9 
Poznámka: * data ze sčítání lidu 2011 neobsahují informaci o délce života v obcích 
Pramen: dotazníkové šetření, SLDB 2011 

 
 



 

49 

Vzorek respondentů v rámci dotazníkového šetření lze při srovnání s výsledky sčítání lidu z roku 
2011 označit za reprezentativní v otázce pohlaví a věku. V případě aspektu nejvyššího 
dosaženého vzdělání je vzorek respondentů méně reprezentativní, jelikož se šetření zúčastnili 
výrazně více obyvatelé, kteří dosáhli minimálně středoškolského vzdělání s maturitou. Tato 
skutečnost je však typická u všech dotazníkových šetření, kde nejsou vyhledáváni respondenti 
specifických kategorií, protože se takovýchto výzkumů obecně ochotněji účastní lidé s vyšším 
vzděláním. Zhruba polovina respondentů žila v Chocni od narození a dalších 32 % se do města 
přistěhovalo před více než pěti lety (jedná se jak o lidi, kteří ve městě žili již dříve a zároveň 
i o nově příchozí).    

 
Obr. 25: Jak se Vám v Chocni z pohledu obyvatele města žije? 
Pramen: dotazníkové šetření 

 

Na první otázku, která se ptala na to, jak se obyvatelům města v Chocni žije, odpovědělo 58 % 
občanů „spíše dobře“. Při součtu s druhou nejčastěji zmíněnou kategorií „velmi dobře“ se jedná 
o 79 % obyvatel Chocně, kterým se ve městě žije „velmi či spíše dobře“. Naopak pouze 3,7 % 
respondentů zvolilo možnosti „spíše špatně“ a „velmi špatně“.  

 

Obr. 26: Čeho si na Chocni nejvíce považujete? (zvolte max. 4 možnosti) 



 

50 

Pramen: dotazníkové šetření 

V rámci dotazníkového šetření mohli respondenti označit až 4 skutečnosti, kterých si na 
Chocni nejvíce považují. Jednoznačně nejčastěji byla zvolena možnost „blízkost přírody“, 
kterou označilo 91 % respondentů. Významný výskyt zaznamenaly také možnosti „příznivé 
životní prostředí“ (59 % respondentů) a sportovní vyžití (48 % respondentů). Hranici 15 % 
respondentů pak překročily ještě možnosti „dopravní obslužnost“ (19 %) a architektura a vzhled 
obce (17 %). 

 

Obr. 27: Co se Vám na Chocni nelíbí? (zvolte max. 4 možnosti) 
Pramen: dotazníkové šetření 

 

Stejně tak mohli účastníci dotazníkového šetření zvolit až 4 skutečnosti, které se jim na 
Chocni nelíbí. V tomto případě se nevyskytla tak jasně převažující možnost, když nejčastěji 
uváděnou možností byl „nedostatek pracovních příležitostí“ (44 % respondentů). Vysokých 
hodnot dosáhly také „nízká bezpečnost ve městě“ (33 % respondentů), „nedostatek či špatná 
dostupnost obchodů a služeb“ (32 % respondentů) a „nedostatečný kulturní a společenský 
život“ (26 % respondentů). Hranici 15 %, která byla zmíněna i u předchozí otázky, pak 
překročily ještě „nezájem lidí o rozvoj města“ (20 % respondentů), „nedostatečná bytová 
výstavba“ (16 % respondentů) a možnost „jiné“ (16 % respondentů) – příklady v ní uváděné 
jsou však natolik různorodé, že nelze hovořit o převládajících výpovědích. 

Dotazníkové šetření také obsahovalo otázku na výrazně chybějící služby či zařízení pro volný 
čas ve městě. Toto téma nabývá na důležitosti, pokud se vztáhne ke skutečnosti, že mezi 
možnostmi, které se lidem v Chocni nelíbí, se na třetím místě objevuje „nedostatek či špatná 
dostupnost obchodů a služeb“ a na čtvrtém místě „nedostatečný kulturní a společenský život“. 
Byla sesbírána široká paleta návrhů, v nichž jasně převažoval požadavek na krytý plavecký 
bazén, v mnoha případech včetně sauny (69 respondentů). Dále se častěji vyskytovaly zmínky 
o potřebě dalších supermarketů, nezřídka i se specifikací konkrétních řetězců (15 respondentů). 
Významněji byly zastoupeny i požadavky na zařízení a služby v oblasti kultury (zejména 



 

51 

hudební klub), městskou policii, hřiště pro děti, hřiště pro seniory a kvalitní restaurace (např. 
nekuřácké), čajovny a kavárny.  

 

Obr. 28: Jak z Vašeho pohledu hodnotíte Choceň v níže uvedených oblastech? 
(známkování jako ve škole) 
Pramen: dotazníkové šetření 

 

V případě hodnocení různých oblastí života v Chocni známkami jako ve škole (obr. 28) 
znázorňují zelené sloupce ty oblasti, které by v průměru po zaokrouhlení získaly známku „2“, 
oranžové sloupce pak oblasti se známkou „3“ a nejhůře by dopadla nabídka pracovních 
příležitostí znázorněná červenou barvou, tj. známka „4“. Výsledky korelují s předchozími 
zjištěními, jelikož pod průměr 2,0 se dostaly oblasti sportovního vyžití a životního prostředí, 
které byly již v předchozích odpovědích pozitivně hodnoceny. Naopak kromě pracovních 
příležitostí obdržely nejhorší známky oblasti nabídky obchodu a služeb a bezpečnosti. 

 

Obr. 29: Jste ochoten/ochotna udělat něco pro rozvoj svého města? 
Pramen: dotazníkové šetření 



 

52 

Dotazníkové šetření také zkoumalo ochotu udělat něco pro rozvoj města, kdy nejvíce 
respondentů (41 %) si vybralo možnost „spíše ano“. Možnost „rozhodně ano“ zvolilo dalších 
16 % respondentů, což znamená, že 57 % obyvatel Chocně deklarovalo ochotu něco pro rozvoj 
města udělat. Zbývajících 9 % dohromady uvedlo možnosti „rozhodně a spíše ne“ a 34 % občanů 
nevědělo, jak na tuto otázku odpovědět, resp. ji nedovedlo posoudit nebo na ni neodpovědělo. 

Z 312 respondentů, kteří zvolili možnosti „rozhodně a spíše ano“, jen 96 respondentů uvedlo 
konkrétní způsoby, jak je ochotno se zapojit. Nejčastěji se jednalo o pomoc při pořádání 
kulturních a vzdělávacích akcí (17 respondentů), blíže nespecifikované brigády (12 
respondentů), úklid veřejných prostranství (12 respondentů) a pomoc při pořádání sportovních 
akcí (9 respondentů). Obyvatelé dále vyjadřovali ochotu poskytnout vedení města dobré rady či 
pohledy odjinud (8 respondentů) a možnost zapojit se do politického života (kandidatura ve 
volbách, účast na jednáních zastupitelstva (5 respondentů). 

 

Obr. 30: Myslíte si, že vedení města se dostatečně věnuje rozvoji města a péči o své 
obyvatele? 
Pramen: dotazníkové šetření 

 

K otázce na to, zda se vedení města dostatečně věnuje rozvoji Chocně a péči o obyvatele, 
vybírali respondenti nejčastěji kladné hodnocení „spíše ano“ (54 %). V součtu s dalším kladným 
hodnocením „rozhodně ano“ se jednalo o 62 % občanů. K vedení města bylo kritičtějších 23 % 
občanů, kteří označovali možnosti „rozhodně a spíše ne“. Téměř 15 % obyvatel Chocně 
nedokázalo tuto otázku posoudit nebo na ni neodpovědělo. 

Ze 124 respondentů, kteří zvolili možnosti „rozhodně a spíše ne“, 89 respondentů uvedlo 
konkrétní způsoby, co by mělo vedení města změnit. Kromě tematických doporučení (jako 
jsou např. bydlení, bezpečnost či kultura, které jsou ale hodnoceny v jiných otázkách) byly 
zmiňovány opatření manažerské povahy, resp. změny přístupu k vedení města. K tomuto typu 
doporučení se řadí náměty jako více naslouchat občanům (8 respondentů), obecně více 
informovat veřejnost (7 respondentů), více propagovat město, úžeji spolupracovat mezi 
městskými institucemi, zjednodušit webové stránky města, zapojit sociální sítě, nastavit příznivé 
úřední hodiny, hájit více práva občanů, nepřehlížet občanskou společnost či nepřistupovat 
k řešení problémů populisticky.   



 

53 

 

Obr. 31: Představte si, že můžete rozhodnout o využití městských finančních prostředků. 
Na co byste je využil(a)? (zvolte max. 3 možnosti) 
Pramen: dotazníkové šetření 

 

Dotazníkové šetření také zkoumalo, do jakých oblastí (nejvýše 3 možnosti) by občané Chocně 
směřovali městské finanční prostředky. Zcela jednoznačně obsadila první příčku možnost 
„posílení bezpečnosti ve městě (zřízení kamerového systému, zajištění služeb městské policie)“, 
uvedlo ji 56 % respondentů. S větším odstupem pak následovaly možnosti „rekonstrukce 
místních komunikací“ (29 % respondentů), „zřízení dalších provozoven obchodů a služeb“ (29 % 
respondentů) a „podpora kulturních a společenských aktivit“ (24 % respondentů). Hranici 15 % 
překročily ještě oblasti „podpora bytové výstavby“ (22 % respondentů), „podpora cyklistické 
dopravy“ (20 % respondentů) a „péče o veřejnou zeleň a prostředí ve městě“ (16 % 
respondentů). 

Představitelé města také využili šetření ke zjištění názoru na demolici bývalé MŠ Na 
Herzánce, resp. úpravy plochy do podoby parku s možností pořádání farmářských trhů. 
Tento záměr se velmi líbí 51 % respondentů a podporují jej, dalším 26 % respondentů se záměr 
líbí, ale ještě by ho zvážili. Naopak 11 % respondentů se záměr nelíbí, ale akceptovali by ho 
a pouze 5 % respondentů zvolilo možnost, že záměr odmítají. Zhruba 8 % respondentů tento 
záměr nedovedou posoudit či neodpovědělo na otázku. 

Obyvatelé města byli zároveň vyzváni k námětům na jiné využití volné plochy po MŠ. Nejvíce 
návrhů směřovalo k přeměně v park (či klidovou zónu), čímž potvrzovali záměr města. Rozdílné 
názory ale panovaly na pořádání farmářských trhů, kdy část veřejnosti upozorňovala, že trhy 
jako takové by se měly konat spíše na náměstí Tyršově před radnicí. V případě 32 respondentů 
padl návrh na zachování mateřské školy či její nové vybudování, případně na stavbu nové 
budovy pro místní ZUŠ. Další část námětů směřovala ke kulturnímu využití (25 respondentů), 
především bylo uváděno letní kino. Různorodé nápady se týkaly rovněž oblasti sportu (celkem 



 

54 

23 respondentů, a to konkrétně workoutové hřiště = venkovní posilovna, přesun skate parku, 
obecně hřiště, minigolf, krytý plavecký bazén či přírodní koupaliště). Vícekrát byly evidovány 
i náměty na dopravní hřiště (10 respondentů), parkoviště (9 respondentů), supermarket (5 
respondentů), smuteční síň (5 respondentů), bytovou výstavbu (5 respondentů) či 
infrastrukturu pro starší spoluobčany (penzion pro seniory nebo hřiště pro seniory). 

 

Obr. 32: Budova bývalé MŠ Na Herzánce vedle kina Máj je určena k demolici. Plocha může 
být například upravena do podoby parku s možností pořádání farmářských trhů. Jak 
tento záměr hodnotíte? 
Pramen: dotazníkové šetření 

 

Součástí dotazníkového šetření byly také otázky týkající se dojížďky/docházky obyvatel do 
zaměstnání či za studiem. Přímo na území města Chocně uvedlo pracoviště či místo studia 
28 % respondentů, mimo Choceň pak 35 % respondentů. Dalších 31 % respondentů nepracuje 
ani nestuduje (tj. senioři v důchodu a nezaměstnaní) a 6 % respondentů tento údaj neuvedlo. 

Nejčastějšími ulicemi v Chocni, které byly označeny jako pracoviště či místa studia, jsou 
Vysokomýtská, Jungmannova, Pernerova a Sv. Čecha. Základními způsoby dopravy do 
zaměstnání či školy z místa bydliště jsou kolo (39 % případů) a pěší chůze (32 % případů). 
Významnějšího podílu ještě dosáhl osobní automobil (19 % případů), ve výsledcích se také 
projevila část osob, jejichž pracoviště (místo studia) a bydliště jsou totožná. 

V případě výjezdů mimo Choceň směřovali respondenti nejčastěji do Vysokého Mýta, Pardubic, 
Ústí nad Orlicí a Prahy. Na úrovni okresu Ústí nad Orlicí bylo evidováno 54 % vyjíždějících mimo 
Choceň, na úrovni Pardubického kraje činil podíl již 79 %. Hlavními a zároveň téměř 
rovnocennými dopravními prostředky vyjíždějících mimo město jsou osobní automobil (39 % 
případů) a vlak (36 % případů), s významnějším odstupem následuje kolo (18 % případů). 

Na závěr dotazníku byla dána respondentům možnost se volně vyjádřit k tématům, které je 
ve městě trápí. Nejvíce obyvatel zmiňovalo pokutování špatného parkování a zřízení 
parkovacích míst (42 respondentů), následovaly bezpečnost dopravy (39 respondentů), 
občanská bezpečnost (34 respondentů), oprava chodníků (20 respondentů) a oprava zimního 
stadionu (19 respondentů). Vyšší počet odpovědí se ještě týkal hluku (17 respondentů), 
kulturního vyžití (16 respondentů) a veřejné zeleně (16 respondentů). 

 



 

55 

Tab. 16: Kde pracujete (studujete)? Jakým způsobem se nejčastěji dopravujete do 
zaměstnání (do školy)? (v případě kombinace zvolte všechny užité dopravní prostředky) 

Směr vyjížďky 
Počet 
osob 

Místo pracoviště 
(ulice, resp. obec) 

Počet 
osob 

Dopravní 
prostředek 

% 

v Chocni 156 

Vysokomýtská 18 kolo 39,1 

Jungmannova 10 pěšky 32,1 

Pernerova 10 osobní automobil 19,1 

Sv. Čecha 8 pracuji (studuji) v 
místě trvalého 

bydliště 

7,0 

ostatní  75 vlak 2,3 

neuvedeno  35 autobus 0,5 

mimo Choceň 194 

Vysoké Mýto 44 osobní automobil 38,5 

Pardubice 29 vlak 35,9 

Ústí nad Orlicí 21 kolo 17,9 

Praha 16 autobus  5,9 
Brno 7 neuvedeno 1,8 

Česká Třebová 6 
  

Hradec Králové 6 
  

Litomyšl 4 
  

ostatní 28 
  

neuvedeno 33     

nepracuji ani 
nestuduji 

168 
        

neuvedeno 31         
Pramen: dotazníkové šetření 

  



 

56 

SWOT ANALÝZA 

Výroky ve SWOT analýze jsou seřazeny (priorizovány) dle významnosti na základě názorů členů 
expertních skupin. 

 

SILNÉ STRÁNKY  SLABÉ STRÁNKY  

• Poměrně velké množství cenných přírodních 

lokalit na území i v zázemí města 

• Dobrá dopravní dostupnost zvyšující 

atraktivitu pro investory a možnost 

dojížďky do zaměstnání 

• Velké množství různorodé sportovní 

infrastruktury 

• Přítomnost Polikliniky Choceň 

• Dobrá dopravní dostupnost díky železniční 

dopravě 

• V posledních pěti letech převážně 

přebytkové rozpočty 

• Nízká nezaměstnanost (včetně míry 

dlouhodobé nezaměstnanosti) 

• Nízký stav závažné kriminality 

• Dostatečný počet základních škol, 

přítomnost střední školy 

• Příznivá hodnota KES a relativně dobrá 

kvalita ovzduší  

• Vysoká zalesněnost 

• Dostatek ubytovacích a stravovacích 

zařízení 

• Bohatý spolkový život 

• Fungující Informační centrum Choceň s 

celoročním provozem (v sezóně i o 

sobotách) 

• Nízký podíl neobydlených bytů 

• Přítomnost ČOV ve městě, která byla v 

nedávné době intenzifikována 

• Dlouhodobé snižování počtu obyvatel 

(migračně i přirozeně) 

• Vysoký index stáří ve srovnání se průměrem 

SO ORP a Pardubického kraje 

• Vyšší nezaměstnanost absolventů 

a mladistvých 

• Snižující se bytová výstavba po roce 2010 

• Neexistující lékařská pohotovost 

a záchranná služba 

• Malé množství pravidelných (např. 

každoročních) kulturních akcí 

• Špatný stav některých místních komunikací 

a nedostatek parkovacích míst 

• Špatný stav zimního stadionu 

• Vysoký podíl neproduktivního obyvatelstva 

a vysoký index ekonomického zatížení 

• Nedostatečné terénní sociální práce 

• Nedostatečné kapacity Domova pro seniory i 

Domu s pečovatelskou službou 

• Rasismus a xenofobie 

• Pocit nutnosti posílení bezpečnosti 

(důsledek vandalismu, drobných krádeží 

apod.) 

• Mírně nedostačující kapacity mateřských 

škol 

• Různorodý spolkový život, žádné nástroje na 

podporu komunity jako celek 

• Nižší vnější vztahy města 

• Technický stav koupaliště 

• Opuštěné obchodní plochy 

• Špatný technický stav některých částí 

vodovodů 

• Uzavření základní praktické školy, nutnost 

dojíždět do Vysokého Mýta 



 

57 

PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

• Zvyšování zájmu obyvatel o spolkovou 

činnost, veřejný život a aktivní trávení 

volného času pomáhající rozvoji města i jeho 

obyvatel 

• Výstavba rychlostní komunikace R35, která 

by měla vést přes nedaleké Vysoké Mýto 

• Posílení zájmu obyvatel o domácí turistiku 

• Zvýšení zájmu obyvatelstva o sportovní 

činnosti a tím pádem vyšší atraktivita 

Chocně pro obyvatele regionu i turisty 

• Zvýšení finančních příspěvků na obnovu 

kulturních památek 

• Získání dotací na městský rozvoj 

prostřednictvím MAS (EU, kraje,…) 

• Zvýšené množství finančních prostředků na 

regeneraci stávajícího domovního 

a bytového fondu 

• Zvýšení odbytu výrobků strojírenského 

a elektrotechnického průmyslu 

• Vylidňování města 

• Zvyšující se nároky na sociální služby 

v souvislosti se stárnutím obyvatel 

• Zhoršení ekonomické situace v důsledku 

dalšího vnějšího šoku (recese, krize) 

• Rozšiřování sociálně vyloučené lokality díky 

nastavení národních sociálních podpor 

• Zvyšující se nedostatek míst v sociálních 

zařízeních v souvislosti s demografickým 

stárnutím obyvatelstva 

• Častá různorodost demografických trendů 

(vysoká porodnost x nízká porodnost) 

a následné plánování a vytvoření 

dostatečných kapacit ve vzdělávacích 

zařízeních 

• Zvýšení ohroženosti půd erozí 

• Změny v právním systému státu, byrokracie 

 

 

  



 

58 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST  

B.1 VIZE 

Vize představuje dlouhodobý obraz o budoucnosti města, je tedy „směrovkou“ rozvoje. Časový 
horizont vize je v rozmezí 10–20 let. Naplnění vize by mělo být dosaženo postupnou realizací 
aktivit několika střednědobých dokumentů stejného charakteru s platností 4–7 let, které na sebe 
budou navazovat. Strategická vize města je definována zejména na základě výsledků a závěrů 
předchozích bodů analytické části (části A.1 + A.2) tak, aby byla zajištěna její reálnost 
a splnitelnost. Vize je pro lepší uchopitelnost formulována v přítomném čase.  

 

VIZE: 

Město Choceň při svém rozvoji dbá o čisté životní prostředí. 
Město má stabilizovaný počet obyvatel s dostupnými 

a kvalitními službami pro všechny věkové kategorie. Město je 
bezpečné a svůj regionální význam posiluje dostatkem 
atraktivních sportovních a kulturních akcí, které jsou 

založeny na kvalitních sportovištích a revitalizovaných 
památkách. Město je dobře dostupné díky kvalitní dopravní 

infrastruktuře, dostatku parkovacích míst a podporuje 
nemotorovou a bezbariérovou dopravu. Město vytváří 

podmínky pro vznik a rozvoj pracovních příležitostí 
prostřednictvím spolupráce s podnikateli a dalšími 

zaměstnavateli. 

 

Zároveň mělo město stanovenou krátkodobou vizi do roku 2020 na období platnosti 
strategického dokumentu. Realizace této vize byla z velké části naplněna. 

Vize 2020: 

Město spolupracuje s neziskovými organizacemi a zaměřuje se na 
rozvoj služeb pro seniory a mladistvé. Všem obyvatelům je k dispozici 
kvalitní sportovní infrastruktura a služby odpovídající velikosti 
města. Město podporuje vznik a udržení pracovních příležitostí pro 
své občany prostřednictvím spolupráce s podnikateli a vytvářením 
vhodných podmínek pro investory Pro kvalitní řízení má město 
zpracovány základní koncepční dokumenty v oblasti dopravy, městské 
zeleně, odpadového hospodářství a energetiky. Město realizuje kroky 
na zvýšení bezpečnosti občanů a přitahuje nové obyvatele díky 
dostupným lokalitám pro bydlení a příjemnému prostředí. 



 

59 

B.2 PILÍŘE, CÍLE, OPATŘENÍ A AKTIVITY  

Součástí návrhové části je také stanovení pilířů rozvoje a jejich cílů. Jejich naplňování je 
rozpracováno pomocí opatření a aktivit (část B.2) v několika střednědobých dokumentech 
rozvoje města (jako je tento dokument). Dlouhodobé pilíře s cíli tak prostupují několika 
strategickými plány rozvoje města a pomáhají udržovat kontinuitu rozvoje. Cíle musí být 
v souladu s dlouhodobou vizí a musejí být vzájemně sladěny. 

Následující schéma znázorňuje stanovené pilíře (oblasti) rozvoje: 

 

Navržená opatření obsahují zásobník aktivit, které byly určeny jako potřebné na základě 
identifikovaných potřeb v analytické části, při jednání pracovních skupin a realizačního týmu. 
Z důvodů omezených personálních kapacit a finančních zdrojů má však město možnost 
realizovat pouze některé, ostatní jsou podporovanou příležitostí pro další subjekty a investory. 

Součástí strategického plánu je proto akční plán, který obsahuje aktivity, které by město mohlo 
realizovat i v rámci svých omezených možností. Aktivity, které byly převzaty do akčního plánu 
k realizaci, jsou označeny v zásobníku aktivit zeleně, další aktivity budou znovu uváženy při 



 

60 

aktualizaci akčního plánu. Při identifikaci vhodných zdrojů (např. dotace, dar, zafinancování 
soukromým subjektem) prostředků pro realizaci, není vyloučeno doplnění dalších aktivit 
vhodných pro rozvoj a udržitelnost města. 

V další části jsou již uvedeny stanovené pilíře s popisem a jejich cíli. Ke každému pilíři jsou 
přiřazena opatření a v rámci opatření je uveden zmíněný zásobník aktivit. Aktivita vždy 
obsahuje název, perspektivu realizace a komentář. Perspektiva realizace určuje orientační 
výhled, na kdy je realizace aktivity odhadována. Komentář aktivitu blíže specifikuje. 

 

PILÍŘ 1 SLUŽBY PRO OBČANY  

Živé a přátelské město musí mít dostatek sociálních a zdravotních služeb, podporovat kulturu 
a sport ve městě, dbát o bezpečnost občanů a zajistit dostupné vzdělávání. Pro dlouhodobý 
rozvoj města je potřebné nabídnout občanům služby relevantní jeho velikosti. Město musí tyto 
služby aktivně rozvíjet po kvantitativní i kvalitativní stránce a mapovat jejich nedostatky. Při 
rozvíjení služeb je nutné respektovat všechny zájmové i věkové skupiny obyvatel.  

Cíle pilíře:  

Zlepšit kapacitu a kvalitu sociálních služeb 

Zvýšit možnosti kulturního, sportovního a volnočasového vyžití 

Zajistit kvalitní vzdělávání 

Posílit bezpečnost ve městě 

 

Opatření 1.1 Dostupné sociální a zdravotní služby 

Opatření zajišťuje dostupné sociální a zdravotní služby pro občany města po kvantitativní 
i kvalitativní stránce. Nejedná se pouze o projekty vedoucí ke zvýšení kapacity těchto služeb, ale 
také o projekty směřující například k rozvoji terénních sociálních služeb či prohloubení 
spolupráce mezi jednotlivými institucemi. Opatření rovněž zahrnuje problematiku sociálně 
slabých a zajištění pracovního prostředí pro neziskové organizace v této oblasti. 

Název aktivity 
Perspektiva 

realizace 
Komentář 

Přesunutí obřadní síně 
do jiného prostoru 

dlouhodobá 
Současné umístění obřadní síně plně nevyhovuje 

potřebám. 

Senior doprava střednědobá 
Stárnutí populace – doprava do zdravotnických 

zařízení i obstarání si potřeb k životu. 

Terénní pečovatelská 
služba – posílení 

střednědobá 
Stárnutí obyvatelstva – zajištění péče v domácím 

prostředí. 

Podpora neziskových 
organizací 

průběžná 
Práce s ohroženými skupinami obyvatel – sociálně 

hendikepovaní, romské obyvatelstvo. 

Přístavba a nástavba 
domu s pečovatelskou 

službou 
střednědobá 

Projektová příprava a podání žádosti, pokračování ve 
zlepšení energetického standardu městského objektu, 

rozšíření bytových kapacit. 

 

Opatření 1.2 Rozvoj kultury a sportovních akcí 

Opatření se soustředí na využívání kvalitní a dostačující kulturní a sportovní infrastruktury, 
stejně jako na podporu bohatého kulturního a sportovního života, který se projevuje 



 

61 

dostatečným množstvím atraktivních akcí v těchto oblastech jak pro obyvatele města, tak pro 
jeho návštěvníky. Aktivity dále zahrnují i podporu spolkům a organizacím v kultuře a sportu. 

Název aktivity 
Perspektiva 

realizace 
Komentář 

Vytvoření seznamu akcí 
pořádaných městem 

průběžná 
Seznam akcí pořádaných městem bude sloužit 

k propagaci a koordinaci jednotlivých akcí. 

 

Opatření 1.3 Bezpečnost občanů 

Opatření směřuje k zajištění bezpečnosti obyvatel města, a to jak objektivní bezpečnosti měřené 
statistikou trestných činů a přestupků, tak zejména pocitu bezpečí. Jednotlivé aktivity se věnují 
prevenci (předcházení) problematických jevů, ale v nutných případech i zvýšené represi. 
K realizaci některých prvků je vhodná spolupráce s dalšími samosprávami v regionu. 

Název aktivity 
Perspektiva 

realizace 
Komentář 

Dopravní výchova 
mládeže 

střednědobá Dopravní hřiště, přednášky na základních školách. 

Zvyšování bezpečnosti – 
kamerový systém. 

Zajištění služeb dalších 
terénních strážníků pro 

dohled nad veřejným 
pořádkem  

krátkodobá Posílení bezpečnosti města. 

 

Opatření 1.4 Rozvoj školství 

Školství tvoří důležitou součást veřejných služeb každého města. Je třeba rozvíjet různé formy 
spolupráce mezi zainteresovanými aktéry nejen v rámci města, ale i v rámci regionu. Důležitou 
součástí vybavenosti škol jsou odborné učebny. 

Název aktivity 
Perspektiva 

realizace 
Komentář 

Přístavba a nástavba ZŠ 
Sv. Čecha – rozšíření 

kapacity a zajištění nové 
družiny 

krátkodobá 
Projektová příprava v úrovni pro územní a stavební 

povolení, zapojení do dotačních titulů, realizace. 

MŠ Vostelčice – 
přístavba a nástavba, 

rozšíření kapacity, 
snížení energetické 

náročnosti 

krátkodobá 
Projektová příprava v úrovni pro územní a stavební 

povolení, zapojení do dotačních titulů, realizace. 

 

PILÍŘ 2 OPTIMALIZACE DOPRAVY 

Individuální automobilová doprava vytváří nadměrnou zátěž na komunikace na území města. 
Město trpí nedostatkem parkovacích míst a je potřeba podporovat moderní nemotorové 
prostředky přepravy obyvatel. V centru města je nutné umožnit chodcům bezpečný pohyb 
a motoristům nabídnout dostatek parkovacích míst. Dále je nutné podporovat budování 
a rekonstrukci silnic vyšších tříd a využít výborného železničního napojení. 

 



 

62 

Cíle pilíře: 

Zajistit adekvátní parkování ve městě 

Zachovat dobrou dopravní obslužnost 

Zvýšit bezpečnost dopravy ve městě 

Mít dopravní infrastrukturu města v dobrém stavu 

Zlepšit stav komunikací ve správě Pardubického kraje 

Zlepšit podmínky pro cyklodopravu 

 

Opatření 2.1 Podpora plynulosti dopravy 

Město má v současné době velké problémy s dopravou v klidu. Hlavní příčinou je nadměrné 
množství automobilů a nedostatek parkovacích ploch. V rámci opatření budou realizovány 
aktivity vedoucí k lepší plynulosti dopravy, a to koordinací dopravy prostřednictvím zřízení 
jednosměrných ulic, budováních nových parkovacích ploch, zpoplatněním parkování 
v některých lokalitách a optimalizací spojů veřejné dopravy. 

Název aktivity 
Perspektiva 

realizace 
Komentář 

Podpora zatraktivnění 
vlakového spojení 

Choceň – Vysoké Mýto 
(Litomyšl) 

průběžná Zatraktivňování a propagace vlakové dopravy. 

Koordinace autobusové 
dopravy 

dlouhodobá 

Vyjasnit transformaci autobusové stanice (ul. 
Herzánka) na autobusové nádraží a transformaci 
autobusového nádraží (ul. Pernerova) na záchytné 

parkoviště P+R. 

Zpoplatnění parkování v 
exponovaných lokalitách 

centra 
střednědobá 

Vytipování lokalit, zvýšení obrátkovosti parkovacích 
míst v centru. 

Zřídit odstavné 
parkoviště pro kamiony 

dlouhodobá 
Připravit vhodné lokality k výstavbě v rámci územního 

plánu. 

Určit možnosti 
dopravního propojení 

lokality Spořilov – 
Vostelčice 

střednědobá 
Vyjasnění možnosti dopravního propojení lokality 

Spořilov – Vostelčice 

 

Opatření 2.2 Výstavba a opravy komunikací 

Opatření má za cíl koordinovaně řídit stavby prvků dopravní infrastruktury a koordinovat její 
opravy. Nejedná se však pouze o „tvrdé aktivity“, jejichž realizace spočívá v samotné výstavbě 
a opravě silnic či chodníků, ale také o „měkké aktivity“ zahrnující spolupráci různých 
zaangažovaných institucí a organizací, stejně jako o lobbing v pozitivním slova smyslu. 

Název aktivity 
Perspektiva 

realizace 
Komentář 

Oprava místních 
komunikací 

průběžná 
Postupná oprava místních komunikací (v majetku 

města). 

Prosazování výstavby 
D35  

průběžná 
Podpora výstavby D35 (lobbing), při požadavku 

souběžné přípravy výstavby přivaděče na Choceň, (PD). 



 

63 

 

Opatření 2.3 Rozvoj cyklodopravy 

Cílem opatření je využít vhodných podmínek města a jeho okolí k dalšímu rozvoji cyklistické 
dopravy, která již nyní tvoří významný rys charakteristiky Chocně. Soubor aktivit zahrnuje nejen 
výstavbu samotných cyklotras a cyklostezek, ale také realizaci doprovodné cyklistické 
infrastruktury, což má vše za cíl celkové zvýšení atraktivity tohoto druhu dopravy a jejího ještě 
výraznější využívání při cestách do práce, za vzděláním, za službami či pro trávení volného času. 

Název aktivity 
Perspektiva 

realizace 
Komentář 

Vybudování dalších 
cyklostezek a značení 

cyklotras 
střednědobá 

Zahuštění sítě cyklostezek a cyklotras. Jejich zanesení 
do map a informačních materiálů. 

Umožnění cyklistům 
jízdu v protisměru 

jednosměrky 
střednědobá 

V případě optimalizace dopravy a vytváření systému 
jednosměrných ulic je nutné umožnit cyklistům jízdu v 

obou směrech. 

Cyklistické pruhy / 
oddělení cyklistů od 

automobilové dopravy 
střednědobá Zvýšení komfortu a bezpečnosti cyklistů. 

 

PILÍŘ 3: KVALITNÍ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Kvalitní bydlení v hodnotném prostředí je něco, co může město Choceň svým občanům již 
nabídnout. Je potřeba stále respektovat hodnotu příjemného prostředí i při rozvoji města. Při 
ochraně životního prostředí a zdraví lidí je vhodné respektovat princip předběžné opatrnosti. 
V rámci zlepšování kvality životního prostředí je potřeba revitalizovat a rekonstruovat chátrající 
stavby a veřejná prostranství a při budování nových staveb respektovat charakteristický 
krajinný ráz. 

Cíle pilíře: 

Zachovat kvalitní prostředí pro život 

Zlepšit stav budov v majetku města  

Zlepšit vzhled města 

Chránit životní prostředí 

 

Opatření 3.1 Obnova veřejných objektů a ploch  

Opatření seskupuje tvrdé projekty města do regenerace veřejných budov, sportovišť a veřejných 
ploch. V rámci opatření budou realizovány aktivity vedoucí k energetické úspoře objektů 
vlastněných městem, k lepšímu vzhledu města a obnově kulturních památek. 

Název aktivity 
Perspektiva 

realizace 
Komentář 

Využití prostoru po 
bývalé MŠ Herzánka 

střednědobá 
Nalezení vhodného využití po demolici bývalé MŠ. 

Příprava architektonické soutěže na využití území. 

Outdoorový prostor pro 
venkovní cvičení 

střednědobá 
Vybudování venkovního areálu pro kondiční cvičení 

všech věkových skupin. 

Obnova městského 
mobiliáře 

průběžná Průběžná obnova městského mobiliáře. 



 

64 

Zvážení přemístění 
skateparku 

dlouhodobá 

Skatepark v současném místě nezapadá do prostoru 
parku. Z hlediska veřejnosti je žádoucí přemýšlet o jeho 

citlivém zapojení v místě nebo o jeho přesunutí na 
místo vhodnější. V současné době ještě probíhá 

udržitelnost v rámci projektu. 

Snížení energetické 
náročnosti ZŠ 
Choceňského, 

rekonstrukce střechy 

krátkodobá 
Projektová příprava, zapojení do dotačních titulů 

rekonstrukce střechy, příprava realizace zateplení. 

Zimní stadion – 
přístavba a modernizace 

objektu a zázemí 
střednědobá 

Projektová příprava po studii (opláštění a tribuny), 
pokračování ve zlepšení energetických standardů 

městských objektů a stabilizace zázemí. 

Zámek – komplexní 
oprava objektu (krov, 

krytina, otvorové 
výplně) 

dlouhodobá 
Pokračování rekonstrukce střechy, hledání dotačních 

možností na výplně otvorů. 

Městské koupaliště – 
zatraktivnění 

krátkodobá Příprava a realizace dětského brouzdaliště. 

Městské koupaliště – 
komplexní revitalizace 
objektů a technologie 

dlouhodobá 
Zvýšení atraktivity, pokračování ve zlepšení 

energetických standardů městských objektů a 
stabilizace zázemí. 

Kotelna Záměstí – 
revitalizace objektu a 

demolice komína 
střednědobá Nové využití pro objekt v centru města. 

Kino – snížení 
energetické náročnosti – 

zateplení 
dlouhodobá 

Pokračování ve zlepšení energetických standardů 
městských objektů. 

Dům zájmových činností 
– Junák, č. p. 127, oprava 

objektu 
dlouhodobá 

Pokračování ve zlepšení energetických standardů 
městských objektů. 

Postupná oprava 
obecního domu Hemže, 

č. p. 29 
střednědobá 

Pokračování ve zlepšení energetických standardů 
městských objektů, projektová příprava, příprava 

obnovy vybavení knihovny 

Dům dětí a knihovna, 
č. p. 1624 – snížení 

energetické náročnosti 
dlouhodobá 

Pokračování ve zlepšení energetických standardů 
městských objektů. 

č. p. 217 – komplexní 
revitalizace objektu 

krátkodobá 
Příprava a realizace obnovy historického objektu 

v centru města. 

Panský dům č. p. 137 
a sokolovna č. p. 1883 – 

dokončení přestavby, 
snížení energetické 

náročnosti 

dlouhodobá 
Pokračování ve zlepšení energetických standardů 

městských objektů. 

Postupná revitalizace 
mostů a lávek 

průběžná Postupná revitalizace mostů a lávek v majetku města. 

Realizace nového mostu střednědobá Spojení části Spořilov s částí Vostelčice, zaneseno do 



 

65 

Vostelčice Územního plánu. 

Realizace veřejného 
prostranství u Zámku – 

zvýšení komfortu 
návštěvníků a 
bezpečnosti  

krátkodobá 
Příprava proměny okolí zámku, zpevněné plochy, nový 

mobiliář a ochrana zeleně. 

Revitalizace městských 
rybníků 

průběžná Podpora přírodně blízkých lokalit. 

 

Opatření 3.2 Snižování znečištění a odstraňování brownfields 

Realizace opatření napomůže ke koordinaci aktivit vedoucích k vyřešení problému města 
s brownfields a místními producenty znečištění. Na území města se nachází nevyužité bývalé 
průmyslové a obchodní plochy. Problémem je především komplikovaná majetková struktura. 
I přes zdánlivou neřešitelnou situaci je potřeba stále aktivně přistupovat k místnímu problému 
a snažit se komunikovat s vlastníky pozemků. 

Název aktivity 
Perspektiva 

realizace 
Komentář 

Pravidelná péče 
o řečiště Tiché Orlice na 

území města 
průběžná 

Aktivní přístup k řešení péče o řečiště v majetku ČR – 
Povodí Labe a soukromých subjektů. 

Zlepšení stavu čistoty 
a pořádku ve městě 
a jeho přímém okolí 

průběžná 
Pružnější reakce na akce pořádané ve městě a jeho 

okolí z hlediska čistoty, pořádku, úklidu před akcemi a 
po nich. 

 

 

PILÍŘ 4 EFEKTIVNÍ A OTEVŘENÝ ÚŘAD 

Koordinace rozvoje města se neobejde bez dobrého personálního zajištění úřadu a využívání 
principů strategického plánování a řízení. Zároveň je potřeba mít dostatek kvalitních vztahů 
s městy v okolí při prosazování zájmů, které přesahují působnost města. Při řízení města je 
potřeba s občany vhodnou formou komunikovat, veřejnost zapojovat do rozhodování a vhodnou 
formou je informovat o činnostech města. 

 

Cíle pilíře 

Při rozvoji města dbát na zásady udržitelného rozvoje 

Zlepšit spokojenost obyvatel s činností úřadu 

Zlepšit informovanost obyvatel 

Zvýšit přínosné efekty ze spolupráce s okolními subjekty 

 

Opatření 4.1 Spolupráce vedení města s občany a networking 

Opatření se zaměřuje na prohloubení spolupráce vedení města s občany a předchází tak situaci, 
která by v opačném případě mohla vést u občanů k pocitu neinformovanosti a uzavřeného 
rozhodování úzké skupiny osob o budoucnosti města. Zároveň je řešena i vnější spolupráce 
s okolními městy a nejrůznějšími institucemi a organizacemi. 

Název aktivity Perspektiva Komentář 



 

66 

realizace 

Zkvalitňování 
informovanosti občanů 

průběžná 
Zejména zkvalitňování obsahu obecního zpravodaje 

a webových stránek. Přizpůsobování informování 
a komunikace potřebám občanů. 

Rozvoj meziobecní 
spolupráce v rámci 

uskupení, jichž je obec 
členem 

průběžná Prosazování zájmů města v rámci MAS, SMO. 

Spolupráce s okolními 
obcemi 

průběžná 
Cyklostezky, realizace komplexních pozemkových 

úprav, údržba krajiny, akce apod. 

Aktivní spolupráce 
s Vysokým Mýtem 

průběžná 

Vysoké Mýto tvoří společně s městem Choceň 
strategické dvojměstí, na jejichž rozvoj odkazují i ZUR 

PK. Města musí společně postupovat při řešení 
strategických projektů. 

 

Opatření 4.2 Plánování a procesní řízení města 

Opatření se zaměřuje na posílení profesionálního řízení rozvoje města s uplatňováním 
moderních metod managementu. Mimo zajišťování odborného personálu a školení zaměřená na 
danou oblast bude v rámci opatření provedeno hodnocení strategie, akčních plánů, provádění 
jejich aktualizace, úpravy v rámci jiných koncepčních dokumentů, apod. Důležité je využívání 
informačních technologií na podporu uvedených činností. 

 

Název aktivity 
Perspektiva 

realizace 
Komentář 

Pravidelné 
vyhodnocování 

a aktualizace akčního 
plánu 

střednědobá 
Hodnocení bude provedeno dle kapitoly B.3 SPM 

Choceň. 

Pravidelná aktualizace 
strategického plánu 

dlouhodobá 
Aktualizace bude provedena dle kapitoly B.3 SPM 

Choceň. 

Městský komunitní plán dlouhodobá 
Zmapování potřeb a popis nabídky sociálních služeb, 

brožura, místo na stránkách města. 

Energetická koncepce 
města 

střednědobá 
Zpracování rozvojového dokumentu v oblasti 

energetiky. 

Plán odpadového 
hospodářství 

krátkodobá 
Aktualizace plánu odpadového hospodářství s vazbou 

na aktuálně nový POH Pardubického kraje. 

Koncepce zeleně Střednědobá Zpracování rozvojového dokumentu v oblasti zeleně. 

Posílení funkce 
zahradníka 

Střednědobá Vzhledem k množství parků a zeleně ve městě. 

Zpracování koncepce 
dopravy 

krátkodobá Zpracování rozvojového dokumentu v oblasti dopravy 

 

 

 



 

67 

PILÍŘ 5 PODPORA EKONOMICKÉHO ROZVOJE MĚSTA 

Ekonomický rozvoj pro město znamená dostatek prostředků na investice a dostatek pracovních 
příležitostí pro občany. V rámci přilákání investorů i nových občanů je nutné, aby město mělo 
připravené pozemky pro případné zájemce o plochy pro bydlení či podnikání, využilo vhodných 
podmínek pro rozvoj cestovního ruchu a mělo zajištěnou kvalitní technickou infrastrukturu. 

Cíle pilíře: 

Obnovit technickou infrastrukturu v nevyhovujícím stavu 

Dobudovat chybějící technickou infrastrukturu 

Zvýšit využití bytového fondu ve městě 

Zvýšit počet návštěvníků města 

Zefektivnit odpadové hospodářství 

Udržet, případně zvýšit počet obyvatel města 

Snížit podíl nezaměstnaných osob ve městě 

 

Opatření 5.1 Podpora rozvoje cestovního ruchu  

V rámci opatření budou realizovány aktivity vedoucí k rozvoji cestovního ruchu. Jedná se 
o aktivity, které napomůžou přilákat do města nové návštěvníky, ať propagací již realizovaných 
kulturních akcí, vytvářením nových produktů cestovního ruchu či budováním turistické 
infrastruktury apod. 

Název aktivity 
Perspektiva 

realizace 
Komentář 

Využití sportovišť pro 
akce regionálního 
i nadregionálního 

významu 

dlouhodobá 

K rozvoji regionálního i nadregionálního sportovního 
turismu je vhodné využít nadprůměrné vybavenosti 

města sportovištěm. Příležitostí je zapojení Chocně do 
zimní olympiády mládeže 2018. 

Využití řeky Tichá Orlice 
(půjčovna lodí, in-line 
bruslí, kol, tábořiště) 

dlouhodobá 
Rozvoj cestovního ruchu v oblasti vodáctví, in-line 

bruslí, cykloturistiky soukromým subjektem. 

Zpracování a umístění 
informačních tabulí 

a ukazatelů přírodních 
lokalit 

dlouhodobá 
Zejména pro PR Peliny, Hemže-Mítkov, Zámecký park, 

i dalších lokalit v okolí Chocně, případně naučné stezky 
v zámeckém parku. 

Vybudování otevřeného 
parkoviště jako 

stanoviště pro karavany 
(Stelplatz) 

dlouhodobá 
Zajištění vhodných ploch pro parkování karavanů 

soukromým subjektem. 

Označení turistických 
cílů a památek v Chocni 

průběžná Označení turistických zajímavostí města. 

Muzeum Jana Pernera  dlouhodobá 
Historické železniční centrum například v objektu 
bývalé výtopny v Chocni na Lhotách. Podmíněno 

vstupem a realizací soukromým subjektem / spolkem. 

Zřízení přepravy turistů 
pomocí vláčku mezi 
stávajícím nádražím 

a muzeem „Na Lhotách“, 
event. i směr Peliny, 

dlouhodobá 
Podmíněno vstupem a realizací soukromým subjektem 

/ spolkem. 



 

68 

Brandýs nad Orlicí 

Podpora rozvoje 
cykloturistiky 

střednědobá Zejména lesní terénní stezky, cyklostezky apod. 

 

Opatření 5.2 Podpora podnikáni  

Jednou z klíčových podmínek pro rozvoj města, a tím pádem i stabilizaci počtu obyvatel je 
zajištění dostatku pracovních příležitostí, resp. nastavení podmínek pro rozvoj podnikání. Právě 
tímto směrem míří následující soubor aktivit, mezi jehož silné prvky lze počítat pravidelná 
setkávání se zástupci soukromé sféry a dalších zainteresovaných institucí, která povedou 
k identifikaci problémů a zapojení samosprávy při jejich řešení. 

Název aktivity 
Perspektiva 

realizace 
Komentář 

Pokračování 
v uvolňování parterů 
bytových domů pro 

účely podnikání 

průběžná Zejména ulice T. G. Masaryka. 

Vyhledávání vhodných 
lokalit pro celkový 

rozvoj města 
průběžná 

Vyhledávání vhodných lokalit pro podnikatelskou 
činnost. 

 

Opatření 5.3 Rozvoj bydlení  

Nutnou podmínkou pro stabilizaci počtu obyvatel města je kromě dostatku pracovních 
příležitostí také zajištění bydlení jak po kvantitativní, tak po kvalitativní stránce. Opatření se tak 
hlouběji zabývá rozvojem ploch pro bydlení (především formou zabezpečení množství 
zasíťovaných pozemků pro zájemce) i zvyšováním kvality současného bytového a domovního 
fondu na území města.  

Název aktivity 
Perspektiva 

realizace 
Komentář 

Vytvoření databáze 
zájemců o bytovou 

výstavbu 
krátkodobá 

Koordinace eventuelních zájemců o výstavbu bytových 
domů, rozšíření možností vlastního bydlení. 

Vytipování možností 
využití neobsazených 

půdních prostorů 
střednědobá Využití půdních prostorů vlastněných městem. 

Stavba dalších 
startovacích bytů 

střednědobá Podpora mladých rodin ve městě. 

Příprava pozemků pro 
bytovou výstavbu 

„Vostelčice“ etapy C, D 
krátkodobá 

Výkup pozemků. Projektová příprava v úrovni pro 
územní a stavební povolení.  

 

Opatření 5.4 Budování a obnova technické infrastruktury  

Cílem opatření je zlepšit celkový stav technické infrastruktury ve městě, která je nutná ke 
spokojenému a kvalitnímu životu obyvatel a rovněž k rozvoji činnosti ekonomických subjektů. 
Jedná se jak o infrastrukturu, jež slouží k výrobě a rozvodu elektřiny, plynu a tepla, tak 
k zásobování vodou. V rámci tohoto opatření je rovněž řešena problematika odpadového 
hospodářství. 



 

69 

Název aktivity 
Perspektiva 

realizace 
Komentář 

Realizace vodovodu 
v části města Plchůvky a 

Podrážek 
krátkodobá Zajištění základních potřeb občanů. 

Sjednocení a zkulturnění 
svozových míst odpadu 

průběžná 
Jednotný vzhled, zpevnění ploch, jednodušší údržba, 

zvýšení hygieny místa. 

 

  



 

70 

B.3 PODPORA REALIZACE STRATEGIE 

B.3.1 ZPŮSOB PRÁCE S SPM CHOCEŇ 

Koordinace činností spojených s realizací SPM Choceň je v kompetenci starosty města 
v součinnosti s tajemníkem a vedoucím investičního oddělení. 

Opatření a aktivity SPM Choceň stanoví, které projekty/činnosti/témata je třeba realizovat 
k dosažení jednotlivých cílů. Opatření a aktivity se týkají všech subjektů působících na území 
města. Pro město a jím zřizované organizace je naplňování opatření (prostřednictvím aktivit) 
konkretizováno ve formě akčního plánu. Ostatní aktéři (podnikatelé, neziskové organizace atd.) 
by měli při realizaci svých rozvojových aktivit, a zejména při žádostech o dotační podporu 
z veřejných prostředků kraje, ČR a EU reflektovat vazbu na příslušné oblasti rozvoje města. 

SPM Choceň, resp. akční plán SPM Choceň, je důležitým podkladem při stanovování alokace 
nemandatorních rozpočtových prostředků města rozvojového charakteru. 

Projektové záměry zařazené v akčním plánu SPM Choceň budou vloženy do Regionálního 
akčního plánu Strategie regionálního rozvoje ČR pro území Pardubického kraje (RAP). 

SPM Choceň zastřešuje veškeré rozvojové aktivity města a slouží jako východisko pro 
rozpracování řešení vybraných oblastí v případných tematických koncepcích města. 
Zpracovatelé jednotlivých tematických koncepcí konzultují obsah a proces zpracování těchto 
koncepcí se starostou města, tajemníkem a vedoucím investičního oddělení, kteří posuzují jejich 
soulad se SPM Choceň. 

Vedoucí investičního oddělení a starosta města se dle potřeby vyjadřují rovněž k souladu 
rozvojových činností na území města se SPM Choceň. Dále kontrolují soulad SPM Choceň 
a územního plánu a posilují jejich vazby. Starosta, případně jim pověřená osoba, posuzuje soulad 
rozvojových činnosti ve vztahu k možnosti získání dotací mimo rozpočet města (dotace kraje, 
EU, ČR a jiné). 

B.3.2 HODNOCENÍ SPM CHOCEŇ 

SPM Choceň je zpracován na období pěti let. Plnění SPM Choceň bude vyhodnoceno, a to na 
úrovni akčního plánu v letech 2017, 2020, 2021. Po uplynutí platnosti SPM Choceň bude 
zpracováno souhrnné hodnocení, které vedle zhodnocení plnění aktivit bude obsahovat 
zhodnocení plnění ve vztahu k nastaveným hodnotícím indikátorům. Hodnocení je souhrnné za 
celé uplynulé období a dává zpětnou vazbu o stavu, v jakém se město nachází a zda se podařilo 
zlepšit výchozí situaci. V hodnocení bude uvedeno zhoršení nebo zlepšení hodnot sledovaných 
indikátorů a bude obsahovat doporučení, zda pokračovat v nastavené dlouhodobé vizi případně 
budou uvedeny návrhy na změny, které se zapracují do nového strategického plánu. 

Za souhrnné hodnocení SPM Choceň a vyhodnocení akčního plánu odpovídá pověřený 
místostarosta v součinnosti s vedoucím investičního oddělení. Připraví a jednotlivým 
realizátorům (zejména odborům) zašlou podklad pro hodnocení. Takto zpracované podklady 
budou vráceny a na jejich základě se zpracuje zpráva pro Radu města o naplňování SPM Choceň. 

 

Hodnocení akčního plánu 

Sběr podkladů pro vyhodnocení akčního plánu proběhne v předstihu. U každé aktivity bude 
zhodnoceno, zda bylo dosaženo plánovaných činností. Hodnocení bude obsahovat následující 
kroky a výroky: 

Aktivita je hodnocena celkově – splněna x nesplněna x v realizaci 



 

71 

Vytvoření závěrečné zprávy, kde bude slovně okomentován stav jednotlivých aktivit.  

Souhrnné hodnocení SPM Choceň 

V rámci souhrnného hodnocení na konci platnosti SPM Choceň bude vytvořena hodnotící zpráva, 
která sumarizuje plnění SPM Choceň za celé období platnosti. Součástí souhrnného hodnocení 
bude přehled hodnot základních statistických ukazatelů rozvoje města (hodnotících indikátorů). 
Zdrojová data pro indikátory jsou dotazníkové šetření obyvatel, veřejně dostupná data, akční 
plány města. Indikátory budou okomentovány s ohledem na počáteční stav a aktuální hodnotu. 
Na základě komentářů budou navržena doporučení pro nový strategický plán. 

 
 

Hodnotící indikátory SPM 
Choceň 

Jednotka 
Počáteční 

stav 
Zdroj 

spokojenost obyvatel s životem ve 
městě 

% 79 dotazníkové šetření 
obyvatel 

index kriminality - 21,2  
(2Q 2015) 

www.mapakriminality.cz 

pocit bezpečí občanů známka 
(1–5) 

3 dotazníkové šetření 
obyvatel 

podíl nezaměstnaných % 3,5 www.portal.mpsv.cz 
délka nové/opravené dopravní 

infrastruktury 
km 0 akční plány SRM 

délka nově vybudovaných 
cyklotras/cyklostezek 

km 0 akční plány SRM 

udržení imisních hodnot PM10 µg/m3 20,5  
(měření Ústí 

nad Orlicí 2014) 

www.chmi.cz 

zrekonstruovaná prostranství počet 0 akční plány SRM 

spokojenost občanů s činností 
úřadu 

% 62 dotazníkové šetření 
obyvatel 

procento skutečně realizovaných 
krátkodobých aktivit akčních 

plánů 

% 0 akční plány SRM 

počet návštěvníků města počet 1 819 (2014) Český statistický úřad – VDB 

počet nových ploch pro bydlení a 
podnikání 

počet 0 akční plány SRM 

počet občanů počet 
obyv. 

8 794  
(k 31. 12. 2014) 

Český statistický úřad – 
www.czso.cz 

délka nové/opravené technické 
infrastruktury 

km 0 akční plány SRM 

 

B.3.3 AKTUALIZACE SPM CHOCEŇ 

SPM Choceň může být aktualizován na úrovni akčního plánu. Za aktualizaci SPM Choceň 
a akčního plánu odpovídá pověřený místostarosta města v součinnosti s Radou města 
a vedoucím investičního odboru. Připraví a jednotlivým realizátorům (zejména odborům) 
zašlou podklad pro aktualizaci. Takto zpracované podklady budou vráceny místostarostovi, 
který na jejich základě sestaví nový akční plán, či vyhodnotí potřebu aktualizace SPM Choceň. 
Sběr podkladů pro aktualizaci akčního plánu proběhne v období června až září. Aby akční plán 
mohl sloužit, jako podklad pro sestavování rozpočtu města na následující rok, bude akční plán na 
následující rok zpracován nejpozději do konce října 2023. 



 

72 

Dílčí změny v rámci stanovených cílů a opatření je možno realizovat pomocí aktualizace SPM 
Choceň. Aktualizace bude připravena ve spolupráci s odbory, jejichž oblasti činnosti se daná 
změna týká. Společně připraví návrh aktualizace. Dílčí změny budou schvalovány v Radě města.  

V případě, že vyvstanou významné skutečnosti, které vyvolají nutnost změnit směřování rozvoje 
města, či pilíře SPM Choceň, Rada města podnikne kroky ke zpracování nového SPM Choceň. 

  



PŘÍLOHY  

Příloha 1 Dotazník pro obyvatele města Choceň 



  

   

DOTAZNÍK PRO OBYVATELE MĚSTA CHOCEŇ  

Milí spoluobčané, 

v červnu roku 2015 začalo naše město zpracovávat Strategický plán města Choceň na období 2016–2020, 
ve kterém si chceme vyjasnit budoucí priority rozvoje našeho města. Tato strategie je potřeba i jako 
důležitý podklad pro získávání různých dotací nejen pro město Choceň, ale i pro podnikatelské a neziskové 
subjekty. Považujeme tedy za velmi důležité zjistit vaše názory na to, jaké by mělo naše město být a co pro 
to všichni můžeme udělat.  

Proto se na vás obracíme s žádostí o vyjádření názorů na otázky uvedené v tomto dotazníku. Výsledky 
průzkumu poslouží výlučně jako podklad pro zpracování Strategického plánu města. Prováděné šetření je 
anonymní. O výsledcích budete informováni prostřednictvím webových stránek města a Choceňského 
zpravodaje. 

Děkujeme Vám za spolupráci a projevený zájem. 

Ladislav Valtr 
        starosta města Choceň 
 
Pokud není uvedeno jinak, označte vždy jen jednu z nabízených odpovědí. Jeden občan vyplňuje vždy jeden 
dotazník. 

 
1. Jak se Vám v Chocni z pohledu obyvatele města žije? 
1. velmi dobře    4. spíše špatně 
2. spíše dobře    5. velmi špatně 
3. ani dobře ani špatně   6. nevím, nedovedu posoudit 
 
2. V Chocni: 
1. žiji od narození 
2. přistěhoval(a) jsem se v dospělosti před více než pěti lety 
3. přistěhoval(a) jsem se v dospělosti v posledních pěti letech 
4. přistěhoval(a) jsem se v dětství spolu s rodiči 
5. v dětství jsem zde žil(a) a znovu se přistěhoval(a) před více než pěti lety 
6. v dětství jsem zde žil(a) a znovu se přistěhoval(a) v posledních pěti letech  
 
3. Čeho si na Chocni nejvíce považujete? (zatrhněte maximálně 4 možnosti) 
1. bezpečnost ve městě 
2. dobré mezilidské vztahy 
3. příznivé životní prostředí 
4. blízkost přírody 
5. dostupnost pracovních příležitostí 
6. dobrá dostupnost obchodů a služeb 
7. kulturní a společenský život 
8. sportovní vyžití 
9. architektura a vzhled obce 
10. dopravní obslužnost 
11. dobré podmínky pro podnikání 
12. jiné: ……………………………………………………………………………………………………………………………………  
13. nevím, nedovedu posoudit 
 
 
4. Co se Vám na Chocni nelíbí? (zatrhněte maximálně 4 možnosti) 
1. špatné vztahy mezi lidmi 
2. nezájem lidí o rozvoj města 

3. málo kvalitní životní prostředí 
4. nedostatek pracovních příležitostí 
5. nedostatek či špatná dostupnost obchodů a služeb 
6. nedostatečný kulturní a společenský život 
7. nedostatečné sportovní aktivity 
8. špatná dostupnost lékaře 
9. špatná dostupnost škol 
10. nevyhovující veřejná doprava 
11. nedostatečná bytová výstavba 
12. zanedbaný domovní fond 
13. nepořádek ve městě 
14. nízká bezpečnost ve městě 
15. špatné podmínky pro podnikání 
16. nevyhovující nastavení úředních hodin a otevíracích dob městských institucí (knihovna, 
kino, apod.)  
17. jiné:………………………………………………………………………………………………..………………………...……………… 
18. nevím, nedovedu posoudit 
 
5. Jaké služby nebo zařízení pro volný čas Vám v Chocni výrazně chybí?  

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
6. Jak z Vašeho pohledu hodnotíte Choceň v níže uvedených oblastech? 

Oblast hodnocení Známkování jako ve škole Nevím 

1. Nabídka pracovních příležitostí 1 2 3 4 5 N 

2. Bydlení 1 2 3 4 5 N 

3. Nabídka obchodů a služeb 1 2 3 4 5 N 

4. Školství 1 2 3 4 5 N 

5. Zdravotnictví 1 2 3 4 5 N 

6. Sociální péče 1 2 3 4 5 N 

7. Kultura a společenský život 1 2 3 4 5 N 

8. Sportovní vyžití 1 2 3 4 5 N 

9. Doprava 1 2 3 4 5 N 

10. Životní prostředí 1 2 3 4 5 N 

11. Bezpečnost 1 2 3 4 5 N 

12. Podpora neziskových organizací 1 2 3 4 5 N 

 
7. Jste ochoten/ochotna udělat něco pro rozvoj svého města? 
1. rozhodně ano    4. rozhodně ne 
2. spíše ano    5. nevím, nedovedu posoudit  
3. spíše ne 
 
Pokud ano, jak se můžete zapojit? ……………………………………………………………………………………………… 



 

75 

 
8. Myslíte si, že vedení města se dostatečně věnuje rozvoji města a péči o své obyvatele? 
1. rozhodně ano    4. rozhodně ne 
2. spíše ano    5. nevím, nedovedu posoudit  
3. spíše ne 
 
Pokud ne, co by se mělo změnit? ……………………………………………………...……………………………………………..……… 
 
 
9. Představte si, že můžete rozhodnout o využití městských finančních prostředků. Na co byste je 
využil(a)? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 
1. zlepšení podmínek pro podnikání 
2. podpora bytové výstavby 
3. podpora cyklistické dopravy 
4. častější spoje do jiných obcí 
5. posílení bezpečnosti ve městě (zřízení kamerového systému, zajištění služeb městské policie) 
6. zřízení dalších provozoven obchodů a služeb ve městě 
7. zajištění častějších ordinačních hodin lékařů ve městě 
8. technická infrastruktura (kanalizace, čistírna odpadních vod, vodovod) 
9. rekonstrukce místních komunikací 
10. podpora kulturních a společenských aktivit 
11. podpora sportovních aktivit 
12. péče o veřejnou zeleň a prostředí ve městě 
13. opravy památek ve městě 
14. rozvoj cestovního ruchu 
15. jiné: …………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
16. nevím, nedovedu posoudit 
 
10. Budova bývalé MŠ Na Herzánce vedle kina Máj je určena k demolici. Plocha může být například 
upravena do podoby parku s možností pořádání farmářských trhů. Jak tento záměr hodnotíte? 
1. záměr se mi velmi líbí a podporuji ho 
2. záměr se mi líbí, ale ještě bych ho zvážil(a) 
3. záměr se mi příliš nelíbí, ale akceptoval(a) bych ho 
4. záměr odmítám 
5. nevím, nedokážu posoudit 
 
Jaké jiné využití volné plochy po MŠ Vás napadá? …………………………………………………….………………...………… 
 
11. Kde pracujete (studujete)? 
1.  v Chocni, a to na ulici ………………………………………………………. 
2.  mimo Choceň, a to v obci ………………………………………………… 
3.  nepracuji ani nestuduji (přejděte na otázku č. 13) 
 
12. Jakým způsobem se nejčastěji dopravujete do zaměstnání/do školy? (v případě kombinace více 
druhů zatrhněte všechny užité prostředky) 
1. pěšky     4. vlakem 
2. na kole     5. osobním automobilem 
3. autobusem    6. pracuji (studuji) v místě trvalého bydliště  
 
13. Jste? 
1. muž   2. žena 
 

14. Jaký je Váš věk? 
1. do 15 let  3. 21–30 let  5. 41–50 let  7. 61–70 let 
2. 15–20 let  4. 31–40 let  6. 51–60 let  8. 71 let a více 
 
15. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání? 
1. základní   3. střední s maturitou  5. vysokoškolské 
2. střední bez maturity  4. vyšší odborné 
 
16. Uveďte název ulice, na níž v Chocni bydlíte: ……………………………………………………………………….…..……….  
(není třeba uvádět číslo popisné, ani orientační) 
 
17. Pokud Vás napadá ještě nějaké další téma, které Vás v našem městě trápí, prosím, 
napište jej zde. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Děkujeme za vyplnění. 
 

Vyplněný dotazník, prosím, odevzdejte do 30. září 2015 (včetně) do označených schránek, které jsou 
umístěny v informačním centru na Tyršově náměstí, na podatelně městského úřadu na Jungmannově 301 a 
ve vstupním prostoru Panského domu na Jungmannově 137. 

Dotazník je také možné vyplnit elektronicky na stránkách města Choceň (http://www.chocen-mesto.cz). 

Zpracovatel Strategie města Choceň 2016–2020 

GaREP, spol. s r.o. – společnost pro regionální ekonomické poradenství  
  náměstí 28. října 3, 602 00 Brno, tel. 545 242 846, www.garep.cz 

 

http://www.chocen-mesto.cz/

